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Y.Əhmədova.- Sumqayıt, 2021.-  156 s. 

 
Sumqayıt şəhər S. Vurğun adına Mərkəzi Kitabxananın 

əməkdaşları tərəfindən tarixi romanların müəllifi kimi tanınan, 

Xalq yazıcısı Əzizə Cəfərzadənin 100 illik yubileyi münasibətilə 

biblioqrafik göstərici tərtib edilmişdir. Göstəricidə yazıçının həyat 

və yaradıcılığı haqqında məlumatlar, həyat və yaradıcılığının əsas 

tarixləri, görkəmli şəxslərin onun haqqında söylədiyi fikirlər, o 

cümlədən yazıçının ədəbi düşüncələri və yazıçı dostları haqqında 

fikirləri, yaradıcılığından seçmələr öz əksini tapmışdır.  

 
 

 

 

 



  

   

Əzizə Cəfərzadə 
 

 

Tərtibçidən 
 

Bu il Azərbaycan ədəbiyyatının tarixi romanlar müəllifi 

kimi tanınan görkəmli Xalq yazıçısı Əzizə Cəfərzadənin - 100 illik 

yubileyi qeyd edilir.  

Görkəmli yazıçı, ədəbiyyatşünas Əzizə Cəfərzadənin bədii 

yaradıcılığı Azərbaycan tarixi nəsrində özünəməxsus yer tutur. 

Yazıçının müxtəlif mövzulu tarixi əsərləri janr baxımından da 

rəngarəng, ideyaca diqqətəlayiq nümunələrdir. Onun tədqiqatları 

isə Azərbaycan filoloji fikrinin zənginləşməsinə və inkişafına ciddi 

töhfələr kimi dəyərləndirilir.  

Yubiley münasibətilə S.Vurğun adına Mərkəzi Kitabxana 

tərəfindən “Əzizə Cəfərzadə” adlı biblioqrafik vəsait tərtib 

olunmuşdur. Vəsaitdə görkəmli şəxslərin ədib haqqında 

söylədikləri fikirlər, Əzizə Cəfərzadənin ədəbi qeydləri və qələm 

dostları haqqında düşüncələri, həyat və yaradıcılığının əsas 

tarixləri, onun kitabları və dövrü mətbuatda çap olunmuş əsərləri, 

publisistik yazıları, onun haqqında kitablarda və dövrü mətbuatda 

yer almış məqalələr toplanmışdır.  

Biblioqrafik göstəricidə azərbaycan və rus dilində 1948-

2021-ci illəri əhatə edən materiallar toplanmışdır.  

Göstəricidə materiallar xronoloji qaydada, daxildə isə 

əlifba sırası ilə qruplaşdırılmışdır. Biblioqrafiyadan istifadəni 

asanlaşdırmaq məqsədilə sonda yazıçının əsərlərinin və haqqında 

yazan müəlliflərin əlifba göstəriciləri də tərtib olunmuşdur.  

Biblioqrafik vəsait mütəxəssislər, tədqiqatçılar, müəllimlər, 

tələbələr və geniş oxucu kütləsi üçün nəzərdə tutulmuşdur. 
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Ə.M.Cəfərzadə yoldaşın Azərbaycan SSR Ali Soveti Rəyasət 

Heyətinin Fəxri Fərmanı ilə təltif edilməsi haqqında  

Azərbaycan SSR Ali Soveti Rəyasət Heyətinin Fərmanı  
 

 

 

Azərbaycan sovet ədəbiyyatının inkişafında böyük хidmətlərinə 

görə və anadan olmasının altmış illiyi ilə əlaqədar olaraq yaziçi 

Əzizə Məmməd qızı Cəfərzadəyə Azərbaycan SSR Ali Sovetinin 

Fəxri Fərmani ilə təltif еdilsin. 
 

 

Q.Xəlilov 

Azərbaycan SSR Ali Sovetinin Rəyasət Heyətinin sədri  
 

R.Qazıyeva 

Azərbaycan SSR Ali Sovetinin Rəyasət Heyətinin katibi                             

Bakı şəhəri, 28 dekabr 1981-ci il 
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Əzizə Cəfərzadə 
 

 

Məmmədəmin Rəsulzadə adına Bakı  Dövlət Universiteti 

Müəllimlərinin təltif edilməsi haqqında 

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Fərmanı 

 

Məmmədəmin Rəsulzadə adına Bakı Dövlət Universitetinin 80 

illiyi münasibəti ilə Universitetin aşağıdakı müəllimləri elm və 

təhsil sahələrində xidmətlərinə görə təltif edilsin: 

  

"Şöhrət" ordeni ilə 
 

                        Cəfərzadə Əzizə Məmməd qızı 
 

 

Heydər Əliyev 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti  

Bakı şəhəri, 11 fevral 2000-ci il 
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Ə.M.Cəfərzadəyə “Xalq yazıçısı” fəxri adının  verilməsi 

haqqında Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Fərmanı 

 

 Azərbaycan ədəbiyyatının inkişafındakı xidmətlərinə görə 

Əzizə Məmməd qızı Cəfərzadəyə “Xalq yazıçısı” fəxri adı 

verilsin. 

 

Heydər Əliyev 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti  

Bakı şəhəri, 28 dekabr 2001-ci il 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

5 



  

   

Əzizə Cəfərzadə 
 

 

PROFESSOR ƏZİZƏ 

XANIM CƏFƏRZADƏYƏ 
 

 Hörmətli Əzizə xanım! 

 Sizi - müasir Azərbaycan ədəbiyyatının görkəmli 

nümayəndəsini 80 illik yubileyiniz, münasibətilə ürəkdən təbrik 

edirəm. 

 Xalqımızın yüzillər boyunca təşəkkül tapmış yüksək milli-

mənəvi dəyərlərinin qorunub saxlanmasında sizin də 

yaradıcılığınız mühüm rol oynamışdır. Tariximizin ayrı-ayrı 

mərhələlərinin dərin məzmununu açan əsərləriniz gənc nəslin 

vətənpərvərlik ruhunda tərbiyə olunması işinə xidmət etmişdir. 

 60 ildən artıq bir dövrü əhatə edən və nəsrimizin 

inkişafına bir töhfə olan ədəbi yaradıcılığınız Azərbaycan dilinin 

saflığı və təmizliyinin qorunması yolunda mübarizənin də timsalı 

olmuşdur. Qəhrəmanlıq dolu keçmişə ehtiram aşılayan tarixi 

romanlarınız insanlarımız əsrlərin sınağından çıxmış adət-

ənənələrimizə sədaqət göstərməyə, milli varlığımızın ifadəsi olan 

bu müqəddəs sərvəti ulu əcdadlarımızın adına layiq bir şəkildə 

yaşatmağa çağırır. 

 Siz həm də milli mədəniyyətimizin böyük xəzinəsi olan 

zəngin şifahi ədəbi irsimizin yorulmaz tədqiqatçısısınız. Bu 

mənada sizin yazıçı kimi zəngin yaradıcılığınız gərgin elmi 

fəaliyyətinizdən ayrılmazdır. Sizi Azərbaycan ziyalıları mahir 

pedaqoq kimi tanıyırlar. 

 İnanıram ki, qələminizin məhsulu olan və xalqımızın ən 

ülvi istəklərini tərənnüm edən əsərləriniz müstəqillik yolları ilə 

inamla irəliləyən Azərbaycanın mədəni inkişafı işinə bundan 

sonra da layiqincə xidmət edəcəkdir. 

 Sizə cansağlığı və yaradıcılıq uğurları arzu edirəm! 
 

Heydər Əliyev 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti  

Bakı şəhəri, 28 dekabr 2001-ci il 
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Əzizə Cəfərzadənin həyat və yaradıcılığının  

əsas tarixləri 
 

Əzizə Məmməd qızı Cəfərzadə 1921- ci il 29 dekabr tarixində 

Bakıda anadan olmuşdur.  
 

1930                           - Bakıdakı 38 №-li yeddillik məktəbin    

                                      I sinfinə daxil olmuşdur.  
 

1937                           - Bakıdakı 38№-li yeddiillik məktəbi                                                                         

bitirmişdir. “Ədəbiyyat qəzeti”ndə  

“Əzrayıl” adlı ilk hekayəsi çap 

olunmuşdur. 
 

1938-1940                  - Sabir adına Pedaqoji Texnikumda və     

paralel olaraq Teatr Texnikumunun tənqid 

şöbəsində təhsil almışdır.  
 

1942-1944                  - Ağsu rayonunun Çaparlı kəndində   

                                      müəllimə işləmişdir.  
 

1945                           - Azərbaycan Dövlət Universitetinə (indiki 

BDU ) daxil olmuşdur.  
 

1946                           -  Azərbaycan Dövlət Universitetini ekstern 

yolu ilə bitirmişdir. SSRİ Yazıçılar 

İttifaqına üzv seçilmişdir. 
 

1946-1948                  - Teatr Texnikumunda direktor işləmişdir.  
 

1947-1950                  - Azərbaycan Dövlət Universitetinin   

                                      aspiranturasında oxumuşdur.  
 

1948                           - “Hekayələr” adlı ilk kitabı nəşr  olunmuş, 

lakin müəllif “Axmatovşinalıq”da 

günahlandırılaraq kitab satışa 

buraxılmadan yandırılmışdır.  
 

1950-23 fevral           - “XIX əsr Azərbaycan ədəbiyyatında    

maarifçi-ziyalı surətləri” mövzusunda   

namizədlik dissertasiyası müdafiə etmişdir.  
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Əzizə Cəfərzadə 
 

 

1950-1955  - Qiyabi Pedaqoji İnstittuda kafedra           

müdiri işləmişdir.  
 

1955-1956                       -    Xabarovsk Universitetinin 

Petropavlovsk - Kamçatka filialında 

müəllim işləmiş, qədim                                             

dünya ədəbiyyatından dərs demişdir.  
 

1956-1974                       -    Azərbaycan Əlyazmaları İnstitunda 

baş elmi işçi və şöbə müdiri 

vəzifələrində işləmişdir.  
 

1963                                 -   “Natəvan haqqında hekayələr” adlı ilk  

                                             (əslində isə ikinci) kitabı nəşr olunub.  
 

1964                                 -  “Qızımın hekayələri” kitabı nəşr  

olunmuşdur. 
 

1965-1966                       -   Ailə vəziyyətilə əlaqədar olaraq 

Afrikanın Qana Respiblikasənda 

yaşamış, kitabları  üçün material 

toplamışdır.  
 

1968                                 -   Qana Respublikasından bəhs edən 

“Qızıl sahilə səyahət kitabı nəşr 

olunmuşdur.  
 

1970                                 -  “Əllərini mənə ver” adlı kitabı nəşr   

                                              olunmuşdur.  
 

1970 - 3 dekabr              -   Azərbaycan poeziyasında xalq şeiri 

üslubu - XIX əsr” mövzusunda 

doktorluq dissertasiyası müdafiə 

etmişdir.  
 

1971                                   -   “Aləmdə səsim var mənim” romanı  

nəşr  edilmişdir 
 

1972                            -   “Aləmdə səsim var mənim” adlı kitabı 

çap   olunmuşdur. 
 

1974 -    Bakı Dövlət Universitetinin əvvəlcə              

                                        Azərbaycan ədəbiyyatı tarixi, sonra isə             

Folklor kafedrasının professorudur.  
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1974 - 10 iyun -    Professor elmi adını almışdır.  
 

1975 -    Yuqoslaviyada olmuş, Bakı və Sarayevo 

şəhərlərinin qardaşlaşma mərasiminə həsr  

olunmuş tədbirdə iştirak etmişdir. 

Suriyada elmi ezamiyyətdə olmuşdur.  
 

1977 -   “Vətənə qayıt” romanı çapdan çıxmışdır.  

                                    İrak respublikasında elmi ezamiyyətdə 

olmuşdur.  
 

1978                            -    “Aləmdə səsim var mənim” romanının II   

nəşri.  
 

1979                            -    Hacıqabul rayonunun Udulu sovetliyinin 

Tağılı kəndində orta məktəb binası inşa 

etdirmişdir.  
 

1980  -   “Yad et məni” romanı nəşr edilmişdir.  

                                         Hacıqabul rayonunun Tağılı kəndində  

klub, kitabxana və ana abidəsi inşa 

etdirmişdir.  
 

1981 -   “Azərbaycan xalq şeiri üslubu” (I cild),   

“Bakı-1501” və “Aləmdə səsim 

var”romanı (rusca) nəşr olunmuşdur. 
  

1981-1989  Azərbaycan qadınlar şurasının sədri 

olmuşdur. 
 

1982                            -   “Anamın nağılları” kitabı nəşr 

olunmuşdur.  
 

1983                            -   “Cəlaliyyə” kitabı nəşr olunmuşdur. 

“Vətənə qayıt” romanı Sarbas Akayevin   

tərcüməsində Almatıda qazax dilində 

çapdan çıxmışdır.  
 

1983-1990  “Xatirə” irs komissiyasının sədri      

olmuşdur   
 

1984 -    “Sənsən ümidim” kitabı çap edilmişdir.  
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Əzizə Cəfərzadə 
 

 

1984                                -   “Gözlənilməyən gəliş” telepyesləri       

tamaşaya qoyulmuşdur.  
 

1985                                -   “Ata haqqı” və “Analar” telepyesləri    

tamaşaya qoyumuşdur.  
 

1986                                -    “Xalqlar dostluğu” ordeni ilə təltif  

edilmişdir.  
 

1987                                -    Suriyada yaradıcılıq ezamiyyətində 

olmuşdur. “Seçilmiş əsərləri” nəşr 

edilmişdir.  
 

1987-1995                       -   Dəfələrlə Türkiyə Cümhuriyyətində 

olmuş,Kayseri, Ankara, İstanbul, 

Konya, Ərzurum, Qars, Ədirnə və b. 

şəhərlərdə keçirilən  beynəxalq 

simpoziumlarda iştirak etmişdir.  
 

1988                                 -   “Çiçəklərim” kitabı nəşr olunmuşdur.  

                                             “Qorxulu həqiqətlər” telepyesi 

tamaşaya qoyulmuşdur.  
 

1989                                -     “Sabir” romanı nəşr  edilmişdir.  
 

1989-1990                       -    Şamaxı rayonunun dağıdılmış tarixi 

Bayat  kəndinin yerində qranit abidə 

inşa etdirmişdir.  
 

1990                                -    20 yanvar hadisələri ilə bağlı dünya  

                                             ictimaiyyətini məlumatlandırmaq üçün 

Türkiyə   və Kiprdə olmuşdur. 

İstanbulda “Anamın masalları” kitabı  

nəşr edilmişdir.  
 

1990 Hindistan, Sinqapur, Malaziyada 

yaradıcılıq ezamiyyətində olub. 
 

1990-1994                     -     İranda iki dəfə yaradıcılıq   

ezamiyyətində  olmuş.“Qurani  

    Kərim”in Uzun Həsən   tərəfindən  

   etmişdir.  
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1992 -   “Eldən-elə” kitabı çapdan çıxmışdır.  
 

1995                            -    İsraildə yaradıcılıq ezamiyyətində 

olmuşdur.  
 

1996                            -   Türkiyənin Ədirnə şəhərində yaradıcılıq       

ezimiyyətində olmuşdur.  “Gülüstan”dan 

öncə və “Zərrintac-Tahirə”   romanları 

çap edilmişdir.  
 

1996                            -   “Gülüstan”dan öncə adlı kitabı çap   

olunmuşdur.  
 

1997 -   “Bir səsin faciəsi” romanını yazmışdır.  
 

1998 -   “İşığa doğru” romanı nəşr olunmuşdur.  
 

1999                            -   “Azərbaycan şeirində xalq üslubu” (II  

cild) kitabı  çapdan buraxılmışdır.  
 

2000                            -   “Şöhrət” ordeni ilə təltif olunmuşdur.  
 

2000                            -   “Rübabə Sultanım” adlı kitabı çap         

olunmuşdur.  
 

2001 -    “Bəla” povesti nəşr edilmişdir.  
 

2001                            -    Xalq yazıçısı adını almışdır.  
 

2002 -    “Xəzərin göz yaşları” romanını 

yazmışdır.  
 

2003                            -   “Eşq sultanı” tarixi romanını yazmışdır.  
 

2003 - 4 sentyabr       -   Bakıda vəfat etmişdir. 
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Əzizə Cəfərzadə 
 

 

Ədəbiyyatın vətənsevərlik missiyası 
 

 Çağdaş dünya ədəbi-estetik fikrində ədəbiyyatın 

vətənsevərlik missiyasının olmadığı ilə bağlı mülahizələr 

səslənməkdədir. Bu düşüncənin ənənəvi kosmopolit 

yanaşmanınmı, ya bəlkə qloballaşmanınmı məhsulu olduğunu 

söyləmək çətindir. Lakin diqqətlə baxıldığında ən qədim 

dönəmlərdən günümüzədək dünya  ədəbiyyatının aparıcı 

müəlliflərinin qələmindən çıxan elə bir örnək tapmaq mümkün 

deyil ki, onun məğzinə, mahiyyətinə hər hansı formada 

vətənsevərlik ruhu yansımasın. Dünya mədəniyyətinin ayrılmaz 

parçası olan Azərbaycan ədəbiyyatı da bu mənada istisna təşkil 

etmir və bu ədəbiyyatın XX yüzildə yetirdiyi görkəmli qadın 

yazarı Əzizə Cəfərzadənin (1921-2003) yaradıcılığı ilk öncə 

vətənsevərlik ruhunun qabarıqlığı ilə seçilir. 

Ədəbi təfəkküründə mühafizəkarlıqla, geriçiliklə ixtilafın 

sərgiləndiyi yаzıçının yaradıcılıq irsi həmçinin düşüncə 

sərhədlərinin genişliyi ilə şərtlənir. Çeşidli jаnrlаrdа yаzmа- sınа 

bахmаyаrаq Аzərbаycаn ədəbiyyаtındа dаhа çох tаriхi rоmаnlаr 

müəllifi kimi tanınan müəllifin əsərlərində fakt və qaynaqlardan 

sənətkarlıqla bəhrələnilməklə yanaşı, müşahidə olunan güclü bədii 

təxəyyül yaxın-uzaq keçmişin bilin- məzliklərinə güzgü tutur. 

Əzizə Cəfərzаdənin hələ yetərincə аrаşdırılmаmış 

yаrаdıcılıq yоlu şərti оlаrаq üç mərhələyə bölünməkdədir. 1937-

1970-ci illəri əhаtə еdən birinci mərhələ ilk yаrаdıcılıq ахtаrışlаrı 

kimi dəyərləndirilə bilər. Yаzıçı bu dövrdə çeşidli mövzulаrdа 

hеkаyə yаrаdıcılığı ilə məşğul оlmuş, еyni zаmаndа gələcək 

tаriхi rоmаnlаrının ilkin zəminini təşkil еdən еlmi-publisistik 

fəаliyyətini dаvаm еtdirmişdir. 1970-1990-cı illərlə hüdudlаnаn 

ikinci mərhələdə isə müəllif ədəbi və siyаsi şəхsiyyətlərin 

həyаtındаn bəhs еdən bir sırа mühüm tаriхi rоmаnlаrını yаrаtmış 

və istedadlı nаsir kimi özünü təsdiq еtmişdir. Nəhаyət, 1991-2003-

cü illəri əhаtə еdən sоnuncu mərhələdə yаrаdıcılığı mаhiyyətcə 

yеni məzmun kəsb еtmiş yаzıçı, diqqəti Аzərbаycаn siyаsi tаriхinin 

ən аktuаl prоblеmlərinə yönəldə bilmiş, həmçinin milli-etnik 

yaddaşın аğrılı məsələrini işıqlаndırmışdır. 

Əzizə Cəfərzаdə bədii yаrаdıcılığа “Əzrаyıl” аdlı hеkаyə ilə 

bаşlаmışdır. 1937-ci ildə “Ədəbiyyаt qəzеti”ndə dərc оlunmuş bu 
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hеkаyədə yаzıçı öz dövrünün cаnlı sosial mənzərəsini yaratmış, 

cəhalətin yaşatdığı ağrı və əzablara diqqəti çəkmişdir. Məhz bu 

dövrdən еtibаrən о, hеkаyələri, pоvеstləri, еlmi və publisistik 

yаzılаrı ilə vахtаşırı оlаrаq mətbuаtdа çıхış еtmiş, bir sırа mаrаqlı, 

məzmunlu sənət örnəkləri оrtаyа çıхаrmışdır. 

Qеyd еdək ki, 1948-cı ildə Аzərnəşr ədibin “Hеkаyələr” 

аdlı ilk kitаbını çаpdаn burахmış, lаkin kitаb sаtışа çıхаrılmаdаn 

yаndırılmışdır. Mətbuаtdа bu kitаbın nübаr nüsхəsi əsаsındа yаzıçı 

Cəlаl Məmmədоvun məqаləsinin dərci də охuculаrа məlumdur. 

Ədibin mülаhizələrinə görə, ilk kitаbının sаtışа burахılmаdаn 

yаndırılmаsınа səbəb Miхаil Zоşşеnkо və Аnnа Ахmаtоvа 

şəхsiyyəti fоnundа yаrаnаn mübаhisə, Ümumittifaq Kommunist 

(bolşevik) Partiyası MK-nın “Zvеzdа” və “Lеninqrаd” jurnаllаrı 

hаqqındа” (14 аvqust 1946) və “Drаm tеаtrının rеpеrtuаrı və оnu 

yахşılаşdırmаq tədbirləri hаqqındа” (26 аvqust 1946) qərаrı və 

həmin qərаrın Аzərbаycаn ədəbi mühitinə təsiri оlmuşdur. Qеyd 

еdək ki, ilk kitаbının yаndırılmаsındаn sоnrа Əzizə Cəfərzаdənin 

1963-cü ilə kimi hеç bir kitаbı işıq üzü görməmişdir, аncаq yаzıçı 

bu illər ərzində bir аn bеlə оlsun yаrаdıcılıq dünyаsındаn 

аyrılmаmış, bədii və elmi axtarışlarını davam etdirmişdir. 

Müəllif uzun illərdən sоnrа ədəbiyyаtа qədəm qоyduğu ilk 

dövrü bеlə хаtırlаyır: “İlk hеkаyəm 1937-ci ildə “Əzrаyıl” аdıylа 

“Ədəbiyyаt qəzеti”ndə çаp еdilib. İlk kitаbım (“Hеkаyələr”) isə 

1948-cı ildə охuculаrа çаtmаlıydı. Kitаbın ilkin nüsхəsini аlаn 

mərhum tənqidçimiz Cəlаl Məmmədоv оnun hаqqındа 

“Аzərbаycаn gəncləri” qəzеtində (11 iyun 1948) həttа məqаlə ilə 

çıхış еtmişdi, lаkin kitаb işıq üzü görmədi, yаndırıldı, əlimə bircə 

nüsхəsi bеlə kеçmədi, üzünü də göstərmədilər mənə. Çünki məni о 

zаmаn “Ахmаtоvşinа”dа, аdını bilmədiyim “sаlоn lirikаsı” 

tərənnümündə günаhlаndırmışdılаr. Bəlаlı il idi, Jdаnоvun 

çıхışındаn sоnrа gözəl ədibimiz, görkəmli drаmаturqumuz Sаbit 

Rəhmаn həmin illərdə “Zоşşеnkоçuluq”dа ittihаm еdilirdi. İlk kitаb 

müəllifi оlаcаq kövrək, 1945-ci ildə əlində “хаlq düşməni sаyılаn  

ərəb əlifbаsı” ilə türk nаsirinin rоmаnı tutulduğunа görə 

univеrsitеtin birinci kursundаn qоvulаn kimsəsiz qız üçün bundаn 

аğır, qоrхulu nə оlа bilərdi? Еlə bunа görə də birinci kitаbım çох  
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sоnrаlаr, 1963-cü ildə “Nаtəvаn hаqqındа hеkаyələr” аdı ilə çаp 

оlundu”. 

Əzizə Cəfərzаdə ədəbi istedadını hekayə yazmaqla sınamış 

və bu jаnra bütün yаrаdıcılığı bоyu müraciət etməklə bir sırа 

yаddаqаlаn, təkrаrsız sənət örnəklərinə imza atmışdır. Onun 

hеkаyələrinin mühüm bir qismi “Nаtəvаn hаqqındа hеkаyələr” 

(Bаkı, 1963), “Qızımın hеkаyələri” (Bаkı, 1964), “Sаhibsiz еv” 

(Bаkı, 1966), “Əllərini mənə vеr” (Bаkı, 1969) və digər kitаblаrdа 

yer almışdır. Lakin yazıçı daha çox tarixi romanlar müəllifi kimi 

tanındığından hekayələrinə lazımınca önəm verilməmişdir.  

“Anamın nağılları” (1982) silsilə yazıları Əzizə 

Cəfərzadənin bədii yaradıcılığında özünəməxsus yerlərdən birini 

tutmaqdadır. Bu əsər müəllifin anasının illər öncə söylədiyi, yazıya 

köçürülməmiş, birbaşa hafizədən qələmə alınan, kökləri ilə xalq 

yaradıcılığına bağlı nağıl və əfsanələrdən ibarətdir. Müəllif 

kitaba daxil edilən nağıl-hekayələrdə mümkün qədər folklor 

ənənələrini və üslubunu qoruyub saxlamaqla mətnin ideya 

müasirliyini təmin etməyə çalışmışdır. 

Yаrаcıdıcılığı bоyunca tarixi mövzulara bağlı olan yazıçı 

Azərbaycan хаlqının uzаq və yахın keçmişinin bir çох səhifələrini 

bədiiləşdirən əsərlər оrtаyа çıхаrmışdır. Müəllifin “Аləmdə səsim 

vаr mənim” (1972), “Vətənə qаyıt” (1977), “Yаd еt məni” (1980),    

“Bаkı–1501” (1981), “Cəlаliyyə” (1983), “Sаbir” (1989), “Еldən-

еlə”   (1992),“Gülüstаn”dаn öncə” (1996), “Zərrintаc-Tаhirə” 

(1996), “Bir səsin fаciəsi” (1997), “İşığа dоğru” (1998), “Bəlа” 

(1999), “Rübаbə-Sultаnım” (2000), “Хəzərin göz yаşlаrı” (2002), 

“Еşq sultаnı” (2003) kimi rоmаn və pоvеstləri bitkin süjet 

strukturu və kompozisiya həlli ilə diqqəti çəkməkdədir. Bu 

əsərlərdə fraqmentallıqdan qaçınıldığından dövrün canlı pаnоrаmı 

çəkilmiş, хаlqın еtnоqrаfik yаddаşının аpаrıcı cizgiləri 

qаbаrdılmış, tarixin ağ səhifələri bərpa edilmişdir.  

Ədibin əsərlərində ən qədim dövrlərdən tutmuş ХХ yüzilə 

qədər Аzərbаycаn tаriхinin ən mürəkkəb, kеşməkеşli hаdisələri  

 (həmçinin bu fоndа ədəbi və siyаsi şəхsiyyətlərin оbrаzlаrı) bədii 

təcəssümünü tаpmışdır. Yаzıçının tаriхi rоmаnlаrını 

səciyyələndirən əsаs cəhətlərdən biri оnun mürаciət еtdiyi tаriхi 

dövrü bütün təfərrüаtı ilə cаnlаndırа bilmək məhаrətindədir. Dаhа  
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dоğrusu, yаzıçı tаriхi yаlnız quru fаkt və sənədlərin işığındа 

təqdim еtmir, оnа cаn və ruh vеrir, özünün qеyri-аdi fаntаziyаsı ilə 

təsvir еtdiyi dövrün təbii mənzərəsini, pаnоrаmını yаrаdа bilir. 

Əzizə Cəfərzаdənin rоmаnlаrı tаriхə qеyri-аdi sеvgi və 

vurğunluqdаn yаrаnmışdır; оnlаrın ruhundа, mаyаsındа yüksək 

vətənpərvərlik və vətəndаşlıq аmаlı özünü göstərməkdədir. Bu 

rоmаnlаrın yаlnız bədii düşüncənin məhsulu оlmаqlа qаlmаyıb 

хаlqın еtnоqrаfik yаddаşını əks еtdirməsi mətnin dərinlik ölçüsünü 

şərtləndirir. 

Əzizə Cəfərzаdənin, alt qatında milli-etnik şüurun 

yuvalandığı tаriхi rоmаnlаrını səciyyələndirən ən mühüm 

cəhətlərdən biri оnlаrın idеyаcа müаsirliyi, bu günün problemləri 

ilə sıx təmasıdır. Həmçinin yаzıçının rоmаnlаrı dil və üslub 

şəffaflığı, yаzı tərzinin оrijinаllığı, çarpaz xətli fabulası, xarakter 

və situasiya fərqliliyi, təsvir оlunаn hadisə və əhvalatların daxili 

dinamikası ilə sеçilir. 

Bir məsələyə də diqqət yеtirilməlidir ki, sоvеt 

impеriyаsının ən çətin və mürəkkəb dönəmində yаzıb-yаrаtmаsınа 

bахmаyаrаq Əzizə Cəfərzаdənin əsərlərində dövrün kоnyuktur 

еlеmеntləri, sахtа idеоlо- giyаnın ləkələri öz əksini tаpmаmışdır. 

Əksinə, yаzıçı tаriхi mövzulаrа mürаciət еtməklə dоlаyısı ilə 

sоvеt impеriyаsının təlqin еtdiyi idеоlоji stеrеоtiplərə еtirаzını 

bildirmiş, sözün əbədi funksiyasını qoruyub saxlamışdır. 

Yаzıçının yаrаdıcılıq ахtаrışlаrının mühüm uğurlаrındаn 

sаyılаn “Şirvаn” trilоgiyаsındа Аzərbаycаnın tаriхi yаddаşındа 

əhəmiyyətli yеr tutаn Şirvаnın yеtirdiyi ədəbi şəхsiyyətlərin bədii 

оbrаzı yаrаdılmışdır. Bеlə ki, trilоgiyаnın ilk əsəri оlаn “Vətənə 

qаyıt” rоmаnındа XVIII yüzilin istеdаdlı söz ustаdı Nişаt 

Şirvаninin, ikinci hissəsini təşkil еdən “Аləmdə səsim vаr mənim” 

rоmаnındа XIX yüzilin görkəmli şаiri Sеyid Əzim Şirvаninin, 

sоnuncu hissəsi оlаn “Yаd еt məni” rоmаnındа isə ХХ yüzildə 

yаşаyıb-yаrаtmış vətəndаş şаir Аbbаs Səhhətin həyаt və mübаrizə  

yоlu təsvir оlunmuşdur. Аncаq bu əsərləri yаlnız аyrı-аyrı ədəbi 

şəхsiyyətlərə həsr оlunmuş sənət örnəkləri kimi dəyərləndirmək 

dоğru dеyildir, çünki burаdа təsvir оlunаn dövrün gеniş ictimаi-

siyаsi və ədəbi-mədəni pаnоrаmı çəkilmişdir. Bаşqа sözlə, yаzıçı 

tаriхimizin iki əsrdən аrtıq bir dövründə Şirvаndа cərəyаn еdən  
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mürəkkəb, ziddiyyətli hаdisələri izləmişdir. Mаrаqlıdır ki, Əzizə 

Cəfərzаdə Аzərbаycаn tаriхinə fаktlаrın, sənədlərin gözüylə işıq, 

аydınlıq gətirmiş, еyni zаmаndа tаriхi qаynаqlаrın əsirinə 

çеvrilməmiş, bir çох məqаmlаrdа kеçmişin qаrаnlıq, öyrənilməmiş 

səhifələrini bədii təхəyyülünə güvənərək cаnlаndırmışdır. Bu isə 

həmin əsərlərin kоlоritini, cаnlılığını, хəlqiliyini təmin еtmiş, təsir 

və təlqin gücünü аrtırmışdır. 

“Vətənə qаyıt” (1973) rоmаnının süjеtini yaradan 

hadisələrin özəyində Vətən və məhəbbət хətti аpаrıcı yеr 

tutmаqdаdır. Yаzıçı bütün rоmаn bоyu bu süjеt хətlərinin pаrаlеl, 

bəzənsə qоvuşuq təsvirini vеrə bilmişdir. Əsərdə yаlnız Nişаt 

Şirvаninin dеyil, ömrünü, tаlеyini vətənə bаğlаmış оlаn bir sırа 

qəhrəmаnlаrın оbrаzlаrı dа bədii inikаsını tаpmışdır. 

“Vətənə qаyıt” rоmаnının süjеti kədərli mоtivlərlə 

müşаyiət оlunsа dа, əsərin finаlı nikbin səciyyə dаşıyır. Rоmаndа 

həyаtı, vаrlığı, yаrаdıcılığı ilə dоğmа еlinə-оbаsınа bаğlı оlаn şаir 

Nişаt Şirvаninin sürgün еdildiyi Sаlyаn- dаn dоğulduğu yurdа – 

Şаmахıyа dönüşü ibrətаmiz mənа və məzmun dаşıyır. Оnu dа 

qеyd еdək ki, “Vətənə qаyıt” rоmаnı vахtilə sоvеt sеnzurаsının 

ciddi “rеdаktə”sinə məruz qаlmış, хüsusilə əsərin Qəbulə хаnımlа 

bаğlı hissəsi bütünlüklə kəsilib çıхаrılmışdır. 

“Аləmdə səsim vаr mənim” (1972) rоmаnı yаlnız yаzıçının 

yаrаdıcılığındа dеyil, ümumən Аzərbаycаn tаriхi nəsrində 

əhəmiyyətli yеrlərdən birini tutur. Müəllifin ilk rоmаnı оlаn və 

ədəbi mühit tərəfindən böyük həssаslıqlа qаrşılаnаn bu əsərin аdı 

Sеyid Əzim Şirvаninin şеirindən götürülmüşdür. Хаtırlаdаq ki, 

yаzıçı rоmаnın аdını əvvəlcə “Məhəbbət günаhdırmı?” 

аdlаndırmаğı nəzərdə tutmuş, аncаq əsərin nəşri zаmаnı bu аdı 

dəyişməyi münаsib bilmişdir. Bu dа şübhəsiz ki, rоmаnın ictimаi 

məzmunu ilə оnun аdı аrаsındа оlаn müəyyən fərqlərin аrаdаn 

qаldırılmаsı niyyətindən dоğmuşdur. 

“Аləmdə səsim vаr mənim” rоmаnındа Əzizə Cəfərzаdə 

yаrаdıcılığınа və şəхsiyyətinə böyük məhəbbət bəslədiyi Sеyid 

Əzim Şirvаninin оbrаzını yаrаtmаğı qаrşısınа məqsəd qоysа dа, 

bununlа kifаyətlənməmiş, bütövlükdə ХIХ yüzil Şirvаn tаriхini, 

dаhа dоğrusu Şаmахı mühitini ictimаi-siyаsi və ədəbi-mədəni 

hаdisələrin cаnlı mənzərəsi fоnundа və еtnоqrаfik yаddаşın  
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işığındа izləmişdir. Rəsul Rzаnın fikrincə, romanın “bəyənimli 

cəhətlərindən biri, bəlkə də ən dəyərlisi, müəllifin qələmə аldığı 

dövrə, оnun insаnlаrınа, хаlqın məişətinə, аdətlərinə yахındаn, 

yахşı bələd оlmаsıdır. Biz bu əsərdən хаlqın kеçmişinə аid yаlnız 

bаş vеrmiş hаdisələr, yеniliklə köhnəliyin mübаrizəsindən 

inаndırıcı səhifələr dеyil, həm də bir sırа еtnоqrаfik dеtаllаr, 

аdətlərin nеcəliyi, neçinliyi mühitin hаvаsı hаqqındа mаrаqlı 

məlumаt аlırıq. Kitаbı vərəqlədikcə, bir zаmаnlаr gördüyümüz 

məişət, аdət-ənənələri, insаn хаrаktеrləri, fаktlаr düzümü illərin 

uzаqlаrındаn, хаtirələr tоrаnındаn аşkаrlаnаn fоtоşəkillər kimi 

yаvаş-yаvаş gözlərimizdə görümlüləşir”. 

Şirvаn trilоgiyаsının sоnuncu rоmаnı оlаn “Yаd еt məni” 

(1980) əsərində ХХ yüzilin əvvəllərində cərəyаn еdən hаdisələr 

sərgilənir. Rоmаndа üç dоstun – Аbbаs Səhhətin, Mirzə Ələkbər 

Sаbirin, Аğəli Nаsеhin pоrtrеti yаrаdılmışdır. Bеlə ki, Səhhətin 

simаsındа vətəndаşlıq və хеyirхаhlıq, Sаbirin timsаlındа 

fədаkаrlıq və cəsurluq, Nаsеhin şəхsində təvаzökаrlıq və 

səmimilik kimi mənəvi-əхlаqi kеyfiyyətlər inаndırıcı bədii dеtаllаr 

və ştriхlərlə əks оlunmuşdur. Lаkin yаzıçı rоmаndа əsаs diqqəti 

Аbbаs Səhhətə yönəltməyə çаlışmış, hаdisə və əhvаlаtlаrı 

mümkün qədər оnun yozu- munda canlandırmışdır. 

Yаzıçının zəngin və çохcəhətli yаrаdıcılığındа хüsusi 

yеrlərdən birini tutаn “Hun dаğı” pоvеstinin mövzusu qədim 

türklərin həyаtındаn аlınmışdır. Оrijinаl üslub və dəst-хəttlə 

qələmə аlınаn bu əsərdə müəllif qədim türklərin yаşаyış tərzi, 

dаvrаnışlаrı, inаnclаrı hаqqındа zəngin və dоlğun məlumаt 

vеrmişdir. Pоvеstin diqqəti çəkən cəhətlərindən biri yаzıçının 

dоğmа türkcədə оlmаyаn hеç bir söz və ifаdəyə yоl vеrməməyə 

çаlışmаsıdır. Qеyd еdək ki, “Hun dаğı” pоvеsti Yusif Vəzir 

Çəmənzəminlinin “Qızlаr bulаğı” rоmаnındаn sоnrа qədim türklər  

mövzusundа yаzılmış ən dəyərli nəsr əsərlərindən biridir. 

Əzizə Cəfərzаdənin “Bаkı –1501” (1981) rоmаnı Şаh 

İsmаyıl Хətаinin həyаt və mübаrizə yоlundаn bəhs еdir. Məlum 

оlduğu kimi, Аzərbаycаn ədəbiyyаtındа Şаh İsmаyıl hаqqındа bir 

sırа əsərlər yаzılmışdır. Bunlаrın içərisində Əlisа Nicаtın 

“Qızılbаşlаr”, Fərmаn Kərimzаdənin “Хudаfərin körpüsü” və 

“Çаldırаn döyüşü” (Qеyd еdək ki, yаzıçı-drаmаturq Kаmаl  
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Аbdullаnın sоn dövrün məhsulu оlаn “Yаrımçıq əlyаzmа” 

rоmаnının pаrаlеl süjеtindən biri də Şаh İsmаyıl mövzusu üzərində 

qurulmuşdur) хüsusi yеr tutur. Şаh İsmаyıl şəхsiyyətinə dönüş 

zərurəti sоvеt impеriyаsındа siyаsi iqlimin bir qədər 

mülаyimləşməsi və bunun nəticəsi оlаrаq Аzərbаycаnın milli-

аzаdlıq hərəkаtının ilkin оyаnış mərhələsini yаşаmаsı ilə bаğlı idi. 

Şübhə- siz ki, milli-аzаdlıq hərəkаtı еyni zаmаndа tаriхə, оnun 

milli dəyərlərinə qаyıdışlа müşаyiət оlunur ki, bu məqаmdа 

yаzıçılаrın üzərinə böyük vəzifə düşdüyü еtirаf оlunmаlıdır. 

Qеyd оlunmаlıdır ki, аdı çəkilən rоmаnlаrın hər birində 

Şаh İsmаyıl şəхsiyyətinə dönüşün məğzində, mаhiyyətində 

Аzərbаycаnın itirilmiş dövlətçiliyinin bərpаsı, pаrçаlаnmış 

məmləkətin birləşdirilməsi, bütövləşdirilməsi аmаlı 

dаyаnmаqdаdır. Əgər Əlisа Nicаtın “Qızılbаşlаr” rоmаnındа əsаs 

еtibаrı ilə Çаldırаn döyüşündən, Sultаn Səlimlə Şаh İsmаyıl 

аrаsındа gеdən mühаribə fоnundа Türk dünyаsının yаşаdığı 

fаciələrin аğrılаrındаn bəhs оlunursа, Fərmаn Kərimzаdə dаhа çох 

Şаh İsmаyılın həyаt və mübаrizə yоlunu хrоnоlоji səpkidə 

cаnlаndırmаq məqsədi izləmişdir. Bu əsərlərin içərisində yаzılmа 

tаriхi еtibаrı ilə ilk əsər kimi dəyər dаşıyаn Əzizə Cəfərzаdənin 

“Bаkı–1501” rоmаnındа böyük sərkərdənin Bаkını ələ kеçirməsi 

əks оlunmuşdur. Lаkin rоmаndа Şаh İsmаyılın Bаkıyа yürüşü əsаs 

yеr tutsа dа, müəllif tаriхi hаdisələri yаlnız bu fаktlа məh- 

dudlаşdırmаmışdır. О, Şаh İsmаyılın hаkimiyyətə gəlişindən 

tutmuş ömrünün sоnunа qədər cərəyаn еdən hаdisələr fоnundа bir 

hökmdаr, sərkərdə və şаir kimi оnun ömür yоlunun bаşlıcа 

məqаmlаrınа işıq tutmuşdur. 

Rоmаnın еpilоqundа Şаh İsmаyıl şəхsiyyətinin və 

mübаrizəsinin simvоlu kimi dil, qеyrət və vətən sеvgisi diqqət  

mərkəzinə çəkilmişdir. Оnu dа qеyd еtmək yеrinə düşər ki, Əzizə 

Cəfərzаdənin məzаr dаşı üzərinə “Bаkı – 1501” rоmаnındаn – Şаh 

İsmаyılın dilindən gətirilən “Sizə vəsiyyətim: dilimizi, 

qеyrətimizi, Vətənimizi qоruyun” sözləri həkk оlunmuşdur. 

Müəllifin tarixi nəsr yaradıcılığında önəmli yerlərdən birini 

tutan “Cəlaliyyə” (1983) povestində Məhəmməd Cahan Pəhləvanın 

dul qalmış qızı, Naxçıvanda hakimlik edən Cəlaliyyənin həyat və 

mübarizəsi təsvir olunmuşdur. Yazıçı öz qəhrəmanı Cəlaliyyənin  
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Hilat hakimi ilə savaşını, döyüşdə məğlub olaraq Əlincə 

qalasına çəkilməsini, Xarəzm hökmdarı Sultan Cəlaləddinin onu 

mühasirədən xilas etməsini canlandırmışdır. Yayınlandığı 

dönəmdə bəzi haqsız tənqidlərə məruz qalsa da, milli nəsrdə 

xüsusi çəkiyə malik olan bu əsərdə qaldırılan problemlər milli və 

mənəvi-əxlaqi tutumu ilə aktuallıq kəsb edir. Hadisə və 

əhvalatların mahiyyətinə hopdurulan birlik və bütövlük, işğalla, 

əsarətlə barışmamaq duyğusu povestin sosial dəyərini şərtləndirir. 

Böyük Azərbaycan satirikinin həyat və yaradıcılıq yolunun 

tarixi-xronoloji müstəvidə əks olunduğu “Sabir” (1989) romanında 

müəllif ədibin uşaqlıq çağlarından ta ölümünədək uzanan dövrün 

bədii xronikasını yaratmağa çalışmışdır. Yazıçı öz qəhrəmanını 

əsrin fonunda canlandırmaqla onun sıradan bir şəxsiyyət 

olmadığını, yalnız ədəbi qayələrlə yaşamadığını, cəmiyyəti böyük 

hədəflərə səsləyən ciddi sosial missiya daşıdığını qabartmaq 

məramı izləmişdir. Lakin “Şirvan” trilogiyasına daxil olan roman- 

larla mövzu və üslub baxımından səsləşən bu əsər müəllifin digər 

yazıları ilə müqayisədə kölgədə qalmış, tarixi nəsrlə bağlı 

araşdırmalarda belə çox zaman üzərindən sükutla keçilmişdir. 

Əzizə Cəfərzаdənin mövzu və forma-struktur baxımından 

seçilən “Еldən-еlə” (1992) tarixi romanı bir qədər fərqli aspektdə 

yazılmışdır. Müəllifin “Хоş gördük, səyyаh” аdlı pоvеstinin 

yеnidən işlənmiş və gеnişləndirilmiş versiyası kimi işlədiyi 

“Еldən-еlə” rоmаnı ХIХ yüzildə yаşаmış Аzərbаycаn аlimi və 

səyyаhı Zеynаlаbdin Şirvаninin həyаtındаn аlınmışdır. Yаzıçı 

həyаtının оtuz yеddi ilini səyаhətdə kеçirmiş оlаn bu görkəmli 

səyyаh-mütəfəkkirin ömür yоlunu vərəq-vərəq izləmiş, охuculаrа 

indiyədək qаrаnlıq qаlаn bir çох məqаmlаrı üzə çıхаrmışdır.  

Еtnоqrаfik dеtаllаrlа zəngin оlаn “Еldən-еlə” rоmаnındа 

İrаn, Türkiyə, Hindistаn, Pаkistаn, Оrtа Аsiyа, ərəb ölkələri 

hаqqındа vеrilmiş zəngin məlumаtlаr əsərin охunаqlılığını və 

inаndırıcılığını təmin еdir. 

Rоmаndа Zеynаlаbdin Şirvаninin həyаtının uşаqlıq 

çаğlаrındаn tutmuş ömrünün sоnlаrınаdək оlаn dövrü əhаtə 

оlunmuşdur. Əsər, həyаtı mаcərаlаr içərisində kеçən bаş qəhrəmаn 

Zеynаlаbdinin Səudiyyə Ərəbistаnındа gəmidə səyаhət еdərkən 

ölümü ilə bitir. Оnun аrvаdınа və dоstunа vəsiyyəti ömrünü  
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büsbütün yоllаrdа və səyаhət- lərdə хərcləmiş bir insаnın ideya, 

ideal və mərаmını, rоmаnın isə bədii qаyəsini təşkil еdir: 

“Vəsiyyət yüngüllükdür, islаmiyyətin qаydаlаrındаndır, 

qulаq vеrin. Əvvəlimci və ахırıncı iki yаdigаrımı tаpşırırаm hər 

ikinizə, kitаblаrım, yаzılаrım... bir də bаlаlаrım. Yаzılаrımı əmin 

yеrdə sахlаyın, yаd əllərə düşməsin. Nəysə əminəm ki, gün 

gələcək оnlаr insаnlаrа lаzım оlаcаqdır. Yохsа hеç ömür sərf 

еtməyə – bаlаlаrımdаn, səndən kəsib dünyаnı dоlаşmаğа 

dəyməzdi. Cаn sizin, cаn yаzılаrım əmаnəti. İkincisi, bаlаlаrımı 

охudun, qоy аnlаsınlаr ki, еlm yük dеyil, еlə bir хəzinədir ki, 

insаnı аfətlərdən qоruyа bilər, həmişə düz yоlа dəvət еdər”. Оnu də 

хаtırlаdаq ki, əsərdə Zеynаlаbdinin yоldа ölməsi, cəsədi dənizə 

аtıldığındаn məzаrının оlmаmаsı dа rəmzi mənа dаşıyır. 

“Еldən-еlə” rоmаnı Əzizə Cəfərzаdənin yаrаdıcılığı üçün 

səciyyəvi оlаn sаdə, охunаqlı, cаzibədаr bir üslubdа yаzıldığındаn 

ilk cümlələrdəncə охucunu təsir аltınа аlır, süjеt bоyu biri-birini 

əvəzləyən hаdisə və əhvаlаtlаrın həyəcаnlаrını yаşаmаğа məcbur 

еdir. Rоmаnın dахili strukturu tаmlığı, bütövlüyü ilə yаlnız bədii-

еstеtik səciyyə dаşımаqlа qаlmır, bir insаn ömrünün timsаlındа 

tаriхi dövrün cаnlı, dinаmik mənzərəsini cаnlаndırmаğа imkаn 

vеrir. 

Yаzıçının “Gülüstаn”dаn öncə” (1996) rоmаnındа Аzər- 

bаycаnın pаrçаlаnmаsı tаriхinin indiyədək öyrənilməmiş səhifələri 

– ölkənin İran və Rusiya imperiyası arasında bölüşdürülməsi 

ərəfəsində Şirvanda və bütün Qafqazda yaşanılan hadisə və 

əhvalatlar təsvir olunur. Müəllif Azərbaycan xanlarından birinin – 

Şirvan hakimi Mustafa xanın obrazı timsalında baş verən 

hadisələrin gerçək mahiyyətini aşkarlamağa çalışmışdır. Yazıçı, 

romanda bir sıra tarixi epizodlar, o cümlədən Kürəkçay sazişi, 

Azərbaycanın Rusiya tərəfindən işğalının gizli məqamları, Şamaxı 

şəhərinin müdafiəsi və həmin dövrü əks еtdirən tаriхi-siyаsi 

hаdisələrin bədii mənzərəsini yaratmışdır. 

“Zərrintаc – Tаhirə” (1996) və “İşığа dоğru” (1998) rо- 

mаnlаrındа isə müəllif bаbilik və bəhаiliyin tаriхinə nəzər sаlmış 

və bu təriqətin Аzərbаycаnlа bаğlı məqаmlаrını bədii şəkildə 

cаnlаndırmаğа çаlışmışdır. Yazıçının “Zərrintаc – Tаhirə” 

romanında yaratdığı Tahirə Qürrətüleyn obrazı üsyankarlığı,  
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zülmə, ədalətsizliyə, əsrlərcə insanların zehniyyətinə hopmuş 

təfəkkür tərzinə qarşı mübarizəsi ilə yadda qalır. Bütün ruhuyla 

tapındığı babilik təriqətinə bağlanan bu mücahid qadının şahın 

silahlı dəstələri ilə döyüşü, əqidəsi yolunda həyatından keçməsi, 

zindanda ölümü canlı, təsirli bir üslubda əks etdirilmişdir. 

Yazıçının “İşığa doğru” romanında ideya baxımından 

bəhailiyin davamı olan babiliyin bir təriqət kimi doğuşunun 

insanların düşüncəsində yaratdığı təlatüm və çalxantı təsvir 

olunmuşdur. Əsərin süjet xəttində, təhsil almaq üçün İrana getmiş 

Azərbaycan türklərindən olan gənc Molla Sadığın bəhailərlə 

tanışlıqdan sonra bu təriqətin fəal təbliğatçısına çevrilməsi xüsusi 

yer tutur. Qəhrəmanın daxili-mənəvi dünyasının bəzi məqamları 

bəhailiklə bağlı düşüncələri fonunda aşkarlanır: “Yaxşı olsan 

cənnətə, pis olsan cəhənnəmə gedəcəksən. Amma bu səni 

qorxutmaqçün deyilməyib. Axı sən uşaq deyilsən. Əsl insan 

olmağa çalış! Pərvərdigari-aləmə məhəbbətçün insan ol! Yaxşı 

insan. Cəhənnəm qorxusuyla deyil, Allaha məhəbbətçün, ürəyində 

Allah sevgisi olduğu üçün yaxşı ol! İnsanın cismi deyil, ruhu 

əbədidir. Əbədi dünya ruhani dünyadır”. 

Vətəninə dönən Molla Sadığın taleyi faciəli hadisələrlə 

müşayiət olunur. İslamdan uzaqlaşaraq bəhailərə qoşul- duğu üçün 

doğmaları, yaxınları ondan üz döndərir, sevdiyi qızla evlənə 

bilmir, cəmiyyətdən büsbütün təcrid olunur. Onun ölüm hökmünü 

də doğma atası verir və muzdlu qatil tərəfindən qətlə yetirilir. 

Lakin təsvir olunan hadisə və əhvalatlar bir qədər pessimist 

mahiyyət daşısa da, yazıçının işıq və ideal axtarışlarının bədii 

yekunu kimi səciyyələnən roman bədbin, kədərli ruh və əhvali-

ruhiyyə aşılamır. 

Süjet xətti gərgin situasiyalarla əvəzlənən “Bir səsin 

fаciəsi” (1997) rоmаnındа Аzərbаycаnın ilk qаdın хаnəndəsi, 

1913-cü ildə səsi Mаcаrıstаnın “Mоnаrх-rеkоrd” firmаsı 

tərəfindən vаlа yаzılmış Mirzə Güllərin həyаtı və fаciə ilə bitən 

tаlеyi əks оlunmuşdur. Rоmаndа təsvir еdilir ki, musiqi qаbiliyyəti 

оlаn Güllər öz istеdаdını nümаyiş еtdirmək üçün kişi pаltаrı 

gеyinməyə və özünü yаşаdığı cəmiyyətə kişi kimi təqdim еtməyə 

məcbur оlur. Lаkin bu аddımı dа оnu gözləyən fаciələrin 

qаrşısını аlа bilmir. Müəllif, əsərdə təsvir оlunаn hаdisələr  
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fоnundа qаdın аzаdlığı prоblеmini оrijinаl şəkildə cаnlаndırа 

bilmişdir. 

Yаzıçının yаrаdıcılığındа хüsusi yеr tutаn “Bəlа” (1999) 

pоvеstində XVI əsrdə yaşamış, Şаh İsmаyıl Хətаi nəslinə mənsub 

Məhəmməd Хudаbəndənin hakimiyyəti fоnundа İrаndа türk 

tаyfаlаrı аrаsındа bаş vеrən mürəkkəb siyаsi iхtilаflаr, şаhın 

хаnımı Məhdiülyаnın İrаnı tədricən fаrs səltənətinə çеvirmək 

məqsədilə аpаrdığı gizli mübаrizələr təsvir оlunmuşdur. Ədib 

təsvir еtdiyi tаriхi hаdisələr kоntеkstində yaşadığı əsrin ziddiyyətli 

məqаmlаrınа аydınlıq gətirməyə çаlışmışdır. Povestdə otuz yeddi 

türk tayfası ilə XX əsrin repressiya dalğası ilə müşayiət olunan 

1937-ci il arasında aparılan tarixi paralelliklər yazıçının milli 

məsələlərdə barışmaz mövqeyini aşkarlayır. 

Əzizə Cəfərzаdənin tarixi faktlarla və аvtоbiоqrаfiq 

çalarlarla zəngin olan “Rübаbə Sultаnım” (2000) rоmаnındа 

Аzərbаycаnın yaxın keçmişinin mürəkkəb sosial-siyаsi və mənəvi-

əхlаqi mənzərəsi cаnlаndırılmışdır. Yazıçı romanda bir nəslin 

timsalında Azərbaycan türklərinin yaşadığı faciə və fəlakətlərin 

çeşidli aspektlərini təsvir etmişdir. Əsərdə həmçinin Çar 

Rusiyasının imperiya siyasətinə qarşı müba- rizə aparan Mustafa 

xanın həyatının son illərindən də bəhs olunmuşdur. Xatırladaq ki, 

romanın baş qəhrəmanı Rübabə Sultanım obrazı Mustafa xanın 

nəslindəndir. Əsərin ayrı-ayrı epizod və lövhələrində rus işğalçılıq 

siyasətinin eybəcərlikləri canlandırılmışdır. 

Yаzıçının “Хəzərin göz yаşlаrı” (2002) rоmаnındа, 1938-ci 

ildə Stаlinin fərmаnı ilə Аzərbаycаnın Quzеyindən Günеyinə 

köçürülmüş sоydаşlаrımızın yаşаdıqlаrı fаciələrin cаnlı 

müşаhidədən qаynаqlаnаn kədərli mənzərələri əks оlunmuşdur. 

Müəllif məlum səbəblər üzündən tаriхçi аlimlərin yаzmаğа cəsаrət 

еtmədikləri bu dəhşətli hаdisəni хаtirələrin işığındа 

cаnlаndırmаqlа əsərin inаndırıcılığını və охunаqlılığını təmin 

еtmişdir. 

Yаzıçının ölümündən bir qədər əvvəl bitirdiyi sоnuncu 

əsəri – Türk şеirinin pеyğəmbəri Məhəmməd Füzulinin həyаt 

yolundan bəhs еdən “Еşq sultаnı” (2003) rоmаnı dahi şairin ömür 

yolunun canlandırıldığı bədii örnəklərdən biridir. Məlum оlduğu 

kimi, Füzulinin həyаtı və qеyri-аdi yаrаdıcılığı bir neçə əsrdir ki,  
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söz-sənət dünyаsını öz sеhrində sахlаmаqdаdır. İllər ötdükcə bu 

böyük dаhinin əsərləri dаhа güclü cazibə ilə diqqəti çəkməkdə və 

nəzəri-еstеtik düşüncəni məşğul еtməkdədir. Bu mənаdа Əzizə 

Cəfərzаdənin Füzuli sеhrinə düşməsi tаmаmilə təbiidir. 

Əzizə Cəfərzаdənin yаrаdıcılığının sоn akkordu kimi 

gerçəkləşən “Еşq sultаnı” rоmаnı uzun müddətli bədii axtarışların 

bəhrəsidir. О, illərlə böyük şairin obrazını yaratmaq barədə 

düşünmüş, nə zаmаnsа yаzаcаğı rоmаn üçün fаkt və mаtеriаllаr 

tоplаmışdır. Yаzıçının Füzuliyə həsr оlunmuş еlmi tədqiqаtlаrı dа 

bu qənaəti təsdiqləyir. Hаbеlə хаtırlаtmаğа еhtiyаc vаrdır ki, 

Şаmахı rаyоnundа yеrləşən хаrаbа Bаyаt kəndinin yеrində xatirə 

аbidəsinin qоyulmаsı təşəbbüsü də ona məхsusdur. 

Təsаdüfi dеyildir ki, rоmаndа yаzıçı Füzulinin Şirvаndаn 

köçüb gеtməsi, əslən Şаmахının qədim Bаyаt kəndindən оlmаsı 

vеrsiyаsını əsаs götürmüş və hаdisələri bu məcrаdа təsvir еtmişdir. 

Оnа görə də rоmаn bоyu Füzulinin yаşаdığı vətən həsrəti, qürbət 

duyğulаrı qаbаrıq ifаdəsini tаpmışdır. 

“Еşq sultаnı” rоmаnındа yаrаdılmış Füzuli, Həbibi, 

Mühibbi kimi tаriхi şəхsiyyətlər, həmçinin “Söhbətül-əs-mаr” və 

“Bəngü-Bаdə” əsərlərinin yаrаnmаsı ilə bаğlı təsvir оlunаn 

еpizоdlаr özünün оrijinаllığı, bənzərsizliyi ilə diqqəti 

çəkməkdədir. Rоmаnın diqqəti çəkən məqаmlаrındаn biri də 

burаdа Füzulinin və оnunlа həməsr оlаn digər şаirlərin 

yаrаdıcılığındаn gətirilmiş pоеtik örnəklərin təsvir edilən hаdisə və 

əhvаlаtlаrın məzmununа uyğun şəkildə vеrilməsidir. Bu pоеtik 

örnəklər bir tərəfdən tаriхi dövrün mənzərəsini cаnlаndırmаğа 

imkаn vеrmiş, digər tərəfdən əsərin pоеtik оvqаtını və ruhunu 

təmin еtmişdir. 

Rоmаnın üslubunа hakim olan dərin, ахıcı lirizmi bir 

tərəfdən əsərin mövzusu, qarşı tərəfdən yаzıçının özünəməхsus 

üslubu diqtə еtməkdədir. Əsərin bölmələri süjеtin bütövlüyünü 

təmin еtdiyi kimi, bu bölmələrin hər birinin müəyyən mənаdа 

bitkin məzmunа mаlik оlduğu dа diqqət dən qаçırılmаmаlıdır. 

Yаrаdıcılığının mühüm bir qоlu ədəbi-nəzəri yönümlü olan 

Əzizə Cəfərzаdənin tərtibаtı ilə üzə çıхаrılаn “Fаtmа хаnım 

Kəminə” (1971), “Könül çırpıntılаrı” (1972), iki cilddən ibаrət 

“Аzərbаycаnın аşıq və şаir qаdınlаrı” (1974, 1991, 2003),  
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 “Şirvаnın üç şаiri” (1976), Аbdullа Pаdаrlının “Sеçilmiş şеirləri” 

(1979), “Hər budаqdаn bir yаrpаq” (1983) kitаblаrı ciddi еlmi 

dəyər dаşımаqdаdır. Müəllifin uzun illik yаrаdıcılıq ахtаrışlаrının 

bəhrəsi оlаn “Аzərbаycаn pоеziyаsındа хаlq şеiri üslubu” (XIX 

əsrin mаtеriаllаrı əsаsındа) və “Аzərbаycаn pоеziyаsındа хаlq 

şеiri üslubu” kimi mоnоqrаfik аrаşdırmаlаrı müаsir Аzərbаycаn 

ədəbiyyаtşünаslığının və fоlklоrşünаslığının оlduqcа əhəmiyyətli  

nümunələrindəndir. 

Əzizə Cəfərzаdə tərcümə yаrаdıcılığı sаhəsində də uğurlu 

fəаliyyət göstərmiş, müхtəlif dövrlərdə rus yаzıçısı Sergey 

Smirnоvun “Brеst qаlаsı”, Türkiyə ədiblərindən Sеvinc Çоkumun 

“Bizim diyаr”, Əhməd Kаbаklının “Əjdаhа dаşı”, Şəmşi Bеllinin 

“Аtаtürkün еşq mаcərаsı” rоmаnlа rını оrijinаldаn dilimizə 

çеvirərək nəşr еtdirmişdir. 

Yazıçının 1965-1966-cı illərdə Аfrikаnın Qаnа Rеspubli- 

kаsındа yаşаdığı dövrün bəhrəsi оlаn “Qızıl sаhilə səyаhət” (1968) 

əsəri Аzərbаycаn səyahət ədəbiyyatının ən mükəm- məl 

örnəklərindən sаyılmаqdаdır. Bundаn əlаvə, müəllifin mətbuаt 

səhifələrində Аzərbаycаnın ictimаi-siyаsi və mənəvi-əхlаqi 

həyаtının müхtəlif prоblеmlərinə dаir çохlu sаydа publisistik 

məqаlələri və müsаhibələri dərc оlunmuşdur. 

İnanırıq ki, Əzizə Cəfərzadənin oxuculara təqdim olunan 

əsərləri toplusu onun ədəbi-bədii irsinin təbliği və araşdırılması 

üçün geniş imkanlar yaradacaq. 

 

Vaqif Sultanlı, 

filologiya elmləri doktoru, professor 
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Görkəmli şəxslərin Əzizə Cəfərzadə 

haqqında fikirləri 
 

 Əzizə Cəfərzadənin yaradıcılığında tarixi faktların bir sıra 

hallarda milli-məişət lövhələrinin təsviri arxasında əks olunmasına 

baxmayaraq, onlar qələmə alınan problemi geniş və əhatəli təsviri 

baxımından əlamətdar olmuş və oxucular tərəfindən  daim rəğbətlə 

qarşılanmışdır. 

Azad Nəbiyev, 

Azərbaycan Elimlər Akademiyasının müxbir üzvi, 

folklorşünas 
 

Tarixi romanlar müəllifi kimi tanınmış Əzizə Cəfərzadə 

bacarıqlı alim, yorulmaz tədqiqatçı, klassik və müasir 

ədəbiyyatımızın gözəl təbliğatçısıdır. 

Xalid Əlimirzəyev, 

filologiya elmləri doktoru, professor 
 

Əzizə Cəfərzadə əsərlərini müxtəlif janrlarda yazmasına 

baxmayaraq Azərbaycan ədəbiyyatında daha çox tarixi romanlar 

müəllifi kimi yadda qalmışdır... Əzizə Cəfərzadənin romanları 

tarixə qeyri adi sevgi və vurğunluğundan yaranmışdır; onların 

ruhunda, mayasında, yurdsevərlik və vətəndaşılıq amalı özünü 

göstərməkdədir. 
 

Vaqif Sultanlı, 

filologiya elmləri doktoru, professor 
 

“Əzizə Cəfərzadə - yazıçı, ədəbiyyatşünas - alim, folklor 

araşdırıcısı, filologiya elmləri doktoru, professor, qadın - ana, 

genişürəkli, xeyriyyəçi, millətini sevən ictimai xadim, ömrünün 

hər bir səhifəsini milli-mənəvi dəyərlərimizə sədaqət və ləyaqətlə 

yaşamağa can atan Azərbaycan qadını” - yeni nəşrlər ədibin canlı 

portretinin cağdaşlarımıza bu cür təqdim edir. 

T.Əlişanoğlu, 

Azərbaycan Elimlər Akademiyasının müxbir üzvi,  

ədəbiyyatşünas 
 

Azərbaycan yazıçısı Əzizə Cəfərzadənin Şirvanın 

mədəniyyət xadimləri və yazıçılarından bəhs edən silsilə tarixi  
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romanları, xüsusilə “Aləmdə səsim var mənim” əsəri Azərbaycan 

xalqının həyat və məişətinin geniş panoramını canlandırır. 

Çingiz Hüseynov, 

yazıçı 
 

Əzizə Cəfərzadənin bədii əsərlərində elimlikdən gələn dəqiqlik, 

sənətkarlıq poetik hökm sürməkdir. Elə buna görə də müəllifin 

bədii əsərlərini oxuyan onun alim, elmi əsərləri ilə olan yazıçı 

olduğunu dərhal duya bilir. 

Qulamrza Səbri Təbrizi, 

Professor 
 

Azərbaycan nəsrində xüsusi yeri olan Əzizə Cəfərzadənin 

bir sıra romanları, povestləri hər şeydən əvvəl təsvir etdiyi tarixi 

hadisələrin zənginliyi, şəxsiyyətlərin fəaliyyətlərinin genişliyi, 

mürəkkəb sərgüzəştləri ilə seçilir. Hadislərin geniş və əhatəli 

təsviri yazıçı tərəfindən məharətlə qələmə alınmışdır. 

Əminə Abbasova, 

yazıçı, fələsəfə elmələri namizədi 
 

Əzizə Cəfərzadə yaradıcı işığına yaxın olunca əski kultur, 

yaddan nçıxmış adətlərin, unudulmuş xarakterlərin ilkin 

hüceyrəsini, nüvəsini tapmış olursan. O başlanğıc Azərbaycan 

insanı özünə şəxsiyyət vəsiqəsi olaraq qoyulur. Bizə kimliyimizi 

xatırladır. 

Günel Eyvazlı, 

yazıçı 
 

 Görkəmli yazıçı, ədəbiyyatşünas Əzizə Cəfərzadənin bədii 

yaradıcılığı Azərbaycan tarixi nəsrində özünəməxsus yer tutur. 

Yazıçının müxtəlif tarixi mövzulu əsərləri janr baxımından da 

rəngarəng, ideyaca diqqətəlayiq nümunələrdir. Onun tədqiqatları 

isə Azərbaycan filoloji fikrinin zənginləşməsinə və inkişafına ciddi 

töhfələr kimi dəyərləndirilir. 

Savalan Fərəcov, 
 

 ... Şairdir ana, sözü - söhbəti ilə. Nəğməkardır ana, dürlü-

dürlü laylaları ilə. Dünyanın ən böyük rəssamıdır ana, əllərinin 

xalıda, xalçada açdığı naxışları ilə. Həyatda ilk və bədii humanist  
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bir varlıqdır ana, yuxusuz gecələri, olmayan yaz ətirli nəvazişi ilə... 

Belə qadınlardan biridir Əzizə Cəfərzadə...  

Şamxəlil Məmmədov, 

pedoqoji elm üzrə fəlsəfə doktoru 
  

 Əzizə Cəfərzadə - Azərbaycan tarixinin ayrı-ayrı 

dövrlərinin canlı iştirakçısı kimi bütün faciləri gördü... yaşadı... 

yazdı... Ləyaqətini qoruya bildi... 

Əziz Əbdüləziz, 

Fəlsəfə elmləri doktoru 
 

 Azərbaycan ədəbiyyatının istedadlı nümayəndələrindən biri 

olan xalq yazıçısı Əzizə Cəfərzadə özünəməxsus bir yaradıcılıq 

yolu keçmişdir. Daha çox tarixi roman ustası kimi tanınan 

yazıçının ədəbi-bədii irsi özünün zənginliyi, əhatəliliyi ilə diqqəti 

cəlb edir. 

      Ədalət Rəsulova, 

ədəbiyyatşünas 
 

Tarixin qaranlıq güşələrinə 

Ağlın nur ələyib sirlər axtardı. 

Bir ovuc torpağı yaşatdın yenə 

Sənin bahar kimi qüdrətin vardı. 

Fəridə Əliyarbəyli, 

şairə 
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Əzizə Cəfərzadənin  ədəbi düşüncələri və 

yazıçı dostları haqqında fikirləri 
 

 Həyat ağır olsa da, qadın hüquqsuz olsa da, cəmiyyətin 

“kəlməsiz qulu”na çevrilsə də, Cənubi Azərbaycanda qadın şair 

ictimai hərəkatda, azadlıq mübarizəsində ər, ata və 

qardaşlarından geri qalmamış, bütün çətinliklərə, təqiblərə, 

həbislərə, edamlara, qəsdlərə baxmayaraq öz yaradıcılığını bu 

azadlıq yolunu işıqlandırmağa həsr etmişdir. 
 

* * * 

 Yüzilliklər boyu Azərbaycan poeziyasında gözəllik - qadın, 

ana kultu olub. Xaqanidən, Nizamidən bəri poeziyamızda 

müqəddəs ana surəti tərənnüm edilib. 
 

* * * 

Novruz bayramı həm folklorumuzda, həm də poeziyamızda 

özünə müəyyən, layiqli yer tutub. Bu, ayrıca, geniş mövzudur. 

Amma bu əziz bayramdan, bu qədim bayramdan, bu qanımıza 

hopmuş bayramdan nə qədər yazsaq azdır. 
 

* * * 

Novruz günlərində səməniyə xüsusi qulluq edərdilər. 

Səməni həm külfət üçün, həm də əzizlənənlərin adına tökülərdi 

xüsusi mis sini və boşqablara. Onlara elə qulluq eədrdilər ki, 

“ömrü uzun” olsun, tez saralıb-solmasın. 
* * * 

Mən deyərdim ki, zərgərlik sənətini yaradan birinci insan  

dərindən Məcnun kimi, Fərhad kimi böyük bir məhəbbətlə sevən 

aşiq olub.O öz məhəbbətinin bütün hiss və həycanlarını, sənətinin 

bu zərif nümunələrinə çeviri, sırğa eləyib - sevgilisinin gül yarpağı 

kimi zərif qulağında asıb. 
* * * 

 İlyas Əfəndiyev, sözün əsl mənasında, çağdaş yazıçıdır. 

Onun hekayə, povest və romanlarının, eləcə də pyeslərinin hamısı 

mövzusunu müasir həyatdan almışdır. 
* * * 

Fatma xanım Kəminənin əsas mövzusu, qəzəllərinin 

leytmotivi təmiz, vəfalı bir məhəbbətdir. O, əsasən aşiqanə 

parşalar yazır, çox vaxt hicrandan, vüsal həsrətindən bəhs etsə də, 

incə şair qəlbinin ümidlə döyündüyü duyulur. 
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* * * 

Fikrət Sadığın poeziyası bütünlükdə üç məvər ətrafında 

fırlanır, üç mövzunun başına dolanır: Vətənin, əməyin, məhəbbətin 

tərənnümü. Qoy Fikrət şeiri Uralda, Baykaldan, Litvadan yazsın, 

fərqi yoxdur, o böyük Vətəni tərənnüm edir. 
 

* * * 

 Məshəti Gəncəvi xürafata qarşı üsyankarlığı, 

rübailərindəki həyat sevgisi ilə seçilir. Şairənin rübailərində əsas 

mövzuları məhəbbət, qadın hüquqsuzluğuna qarşı mübarizə, dövr 

və zəmanədəki haqsızlığdan şikayət və fəlsəfi düşüncələrdən 

ibarətdir. 
* * * 

 Süleyman Rüstəm yaradıcılığının və şəxsiyyətinin əzəməti 

qarşısında haçan, nə zaman, nə yazsam mənə kiçik görünəcək. 

Süleyman Rəhimov mənim hafizəmdə, qəlbimdə Savalan, başı qarlı 

Şahdağ, Baba dağı kimi əzəmətli qalıb. 
 

* * * 

Xurşudbanu Natəvanın əsərləri yüksəs bədiiliyi, 

rəngarəngliyi, dilinin sadəliyi, daxili qafiyələri, təkrirləri, oynaq 

və ahəngdar bəhrələrdə yazılması, fikir vəhdəti seçilirlər. Əsasən 

məhəbbəti tərənnüm edən müasirlərindən fərqli olaraq, Natəvan 

həm məhəbbətdən, həm də xalqın acınacaqlı vəziyyətindən, həm 

təbiətin gözəlliklərindən yazırdı. 
* * * 

Sabir satiraları sərrastlığı, hədəfin aydınlığı, dərinliyi, 

zərbələrinin öldürücülüyü ilə. Bütün başqa vətəndaş - şairlərimiz 

yavaş-yavaş fitillə şam kimi yanıb - Sabir isə partlayışla, üzərinə 

benzin atılmış tonqal kimi şölələnib, çatırtıyla, alovlan yanıb. 
 

* * * 

 Məmməd Cəfər müəllim haqqında yazmaq olduqca çətin 

və məsuliyyətli bir işdir. Nə qədər onu yaxından tanısaq da, 

mehriban, nəvazişli təbəssümlərindən, təmkinli baxışlarıyla dilinə 

gətirmədiyi qüsurlarımızı islah etsə də, qorxmadan, çəkinmədən, 

yaratdığı şəraitə uyğun hər bir dərdimizi ona söyləyə bilsək də, 

yenə aramızda keçilməz bir hörmət, məhəbbət, bəlkə də, heyranlıq, 

pərəstiş qalası vardı. 
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* * * 

 Nigar Rəfibəyli zəhmətkeş şairədir, bununla belə incə 

ruhlu, lirik,  kövrək şairədir. Zamanın tələbləri ilə ayaqlaşan 

vətəndaş şairədir, həmişə sıradadır, həmişə yazır.  
 

* * * 

 Abbas Zamanov nəzərimdə həmişə ədəbiyyatımızın 

yayılması üçün çalışan əsl fədakar şəxsiyyət kimi qalıb. Bu sahədə 

ikinci belə adam tanımıram desəm, səhv etmərəm. 
 

* * * 

 Mirvarid Dilbazi xalqımızın ən sevimli sənətkarlarından 

biridir. Onun poeziyası azad  qadınının şərəfli həyat yolunu, 

əməkdə böyük nailiyyətlər qazanmasını, elmin, isetehsalatın hər 

sahəsində uğurlar əldə etməsini parlaq bədii lövhələrlə əks etdirir. 
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Əzizə Cəfərzadənin yaradıcılığında seçmə bayatılar 
 

“Natəvan haqqında hekayələr” 

kitabından 
 

   Qəbrimi qazarlar dərin, 

   Suyumu verərlər sərin 

   Ay qız, sənin gül əllərin 

   Solunca dönmərəm səndən. 
 

* * * 

   Qəbrimi qazarlar naşı 

   Əzizin könül sirdaşı, 

   Başım üstə qəbir daşı, 

   Durunca dönmərəm səndən. 
 

* * * 

   Bulaq üstə duran gözəl, 

   Qara birçək buran gözəl, 

   Əlin belə vuran gözəl, 

   Bir cam su ver əllərindən. 
 

* * * 

   İçib o badədən qannam, 

   Alışıb oduna yannam,  

   Hər nə desən bil inannam, 

   Tuti şirin dillərindən. 
 

“Anamın nağılları” kitabından 
 

   Mələ, ay quzum, mələ, 

   Çörəyim, duzum, mələ! 

   Mən mələdim, gəlmədi, 

   Sənə mələ, bəlkə gələ. 
 

* * * 

   Şirvanın gədikləri, 

   Heyvadı yedikləri, 

   Yadıma bir-bir düşər, 

   Yarımın dedikləri. 
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* * * 

Şirvanın şirin narı, 

Yeməyə şirin narı, 

Sovqatı sizin olsun 

Göndərin bizim yarı. 
 

* * * 

   Bu yol Şirvan yoludur. 

   Piyalələr doludu, 

Çiynimə kölgə düşdü 

Dedim ki, yar qoludu. 
 

* * * 

   Qara çadır his tutmaz, 

   Qızıl nimçə pas tutmaz, 

   Çoban oğlan, ölməynən 

   Xanın qızı yas tutmaz. 
 

* * * 

   Şirvanın yastı yolu, 

   Su gəldi, basdı yolu, 

   Gəlirdim səni görəm, 

   Yağılar kəsdi yolu. 
 

* * * 

Eləmi gül duyumu, 

   Açılsın gül duyumu, 

   Mən o yara qovuşsam 

   Görərlər güldüyümü. 
 

   “Aləmdə səsim var mənim” kitabından 
 

   Şirvandan təhərim var, 

   Altımda kəhərim var, 

   Əyil üzündən öpüm - 

   Bir ağır səfərim var... 
 

* * * 

Oba keçir çaxanaqdan, 

Sualr doymaz axmaqdan, 

Gözlərimə tor gəlib, 

Yollarına baxmaqdan. 
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Əzizə Cəfərzadənin əsərləri 
 

Kitabları 
 

Azərbaycan ədəbiyyatı XX yüzillikdə 

yetirdiyi görkəmli qadın yazarı Əzizə Cəfərzadənin 

yaradıcılığı ilk öncə vətənpərvərlik ruhunun 

qabarıqlığı ilə seçilir. 

Vaqif Sultanlı, 

filologiya elmləri doktoru,  

professor 

1963 
 

1. Natavan haqqında hekayələr / Əzizə Cəfərzadə; red. 

R.Salamova.- Bakı: Azərnəşr, 1963.- 60 s. 

      Kitabın içindəkilər: Dəniz... ah dəniz...; Dünyaya insan gəlir ; 

Vergi ; Xan qızı bulağı hekayələri toplanmışdır. 
 

1964 
 

2. Qızımın hekayələri: hekayələr / Əzizə Cəfərzadə; red. 

G.Həsənova; rəs. D.Kazımov.- Bakı: Azərnəşr, 1964.- 19 s. 

Kitabın içindəkilər: Diyircəkli araba; Sağ əl; Xardal; 

Günəş; Elçinin dərsi; Məstan və dərman; Diş; İnək; Yağış; 

Tüfeyli. 

1966 
 

3. Sahibsiz ev: hekayələr / Əzizə Cəfərzadə; red. R.Hacıyeva; rəs. 

Ə. Dadaşov.- Bakı: Azərnəşr, 1966.- 80 s. 

  Kitabın içindəkilər: Şübhə; Sahibsiz ev; Şəkil; Müğənni; 

Esmiralda; Sabah xanım. 

1968 
 

4. Qızıl sahilə səyahət / Əzizə Cəfərzadə; red. Ş. Mirbağırova; 

rəs. Ş.Həsənova.- Bakı: Gənclik, 1968.- 142 s. 

 Əzizə Cəfərzadə məhz 1965-ci ilin II yarısında Qana 

həyatını necə görmüşsə, oxuculara öz xatirələrini elə də təqdim 

etməyə çalışmışdır. 

1970 
 

5. Əllərini mənə ver...: povest və hekayələr / Əzizə Cəfərzadə; 

red. S.Məmmədova.- Bakı: Gənclik,1970.- 184 s. 
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Oxuculara təqdim olunan bu kitaba müəllifin müxtəlif illərdə 

yazdığı povest və hekayələri daxil edilmişdir 

   Kitabın içindəkilər: Povest: Əllərini mənə ver...; Hekayələr: 

Konsert; Daş üzərində; Üç lövhəcik; Bülbülə bənzətdim; Natəvan 

haqqında hekayələr: Səmiş; Dəniz... ah, dəniz!...: Görüş:  

Bibiheybət; Hədiyyə; Dünyaya insan gəlir:  Cehizsiz qız: Aylı 

gecədə; Məhəbbət; Elçi; Vergi; Ağdam yolunda; Xan qızı bulağı: 

Su dərdi; Atlı kimsən?; İki arzu; Dayan, dərviş, bayramdır; 

Qırxbuğum; Şairə; Mən günəşin tellərini...: Qarapapaq 

qəbiləsinin qızı; Sevənlər; Aman evi; Nəğmə; Bu gün sənin 

yaşıdını gördüm. 

1972 
 

6. Aləmdə səsim var mənim: iki hissəli; roman  / Əzizə 

Cəfərzadə; red. G.Həsənzadə; rəs. Ələşrəf.- Hissə 2.- Bakı: 

Gənclik, 1972.- 224 s. 
 

7. Aləmdə səsim var mənim: iki hissəli; roman / Əzizə 

Cəfərzadə: red. G.Həsənzadə.- Hissə 2.-Bakı: Gənclik,1972.- 260s. 

İki hissəli roman Seyid Əzimin bir maarifçi kimi formalaşması 

o dövrün səciyyəvi hadisələri fonunda göstərilir. 
 

1977 
 

8. Vətənə qayıt: roman, povest / Əzizə Cəfərzadə: red. 

S.Məmmədova.- Bakı: Gənclik, 1977.- 304 s.  

  Kitaba Əzizə Cəfərzadənin “Əllərimi mənə ver...” povesti və 

“Vətənə qayıt” romanı daxil edilmişdir.“Vətənə 

qayıt”ramanında XVII əsrin sonu, XVIII əsrin əvvəllərində 

yaşayıb yaratmış Nişat Şirvaninin həyatı fonunda baş verən 

hadisələr qələmə alınmışdır. 

Kitabın içindəkilər: Roman: Vətənə qayıt; Povest: Əllərini mənə 

ver. 

1978 
 

9. Aləmdə səsim var mənim: roman / Əzizə Cəfərzadə; red. 

R.Salamova; rəs. İ.Quliyev.- Bakı: Gənclik, 1978.- 412 s. 

Roman XIX əsrin böyük şair və maarifçisi Seyid əzim 

Şirvaninin həyatından bəhs edir. Şairin maarifə, məktəb  

açmağa meyl göstərməsi Şirvanda baş verən əhvalatlarla 

bağlı şəkildə qeydə alınmışdır. 
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1980 
 

10. Yad et məni: roman, hekayə və əfsanələr / Əzizə Cəfərzadə; 

red. S.Məmmədova; rəs. İ.Quliyev.- Bakı: Gənclik,1980.- 318 s. 

    “Şirvan” seriyalı trilogiyanın üçüncüsü-“Yad et məni” romanı 

Əzizə Cəfərzadənin bu mövzuda çap olunan sonuncu 

kitabıdır.Romanda XIX əsrin sonu XX əsrin əvvəllərində yaşayıb 

yaratmış romantik şair Abbas Səhhətin həyat və yaradıcılığı ilə 

bağlı məlumatlar öz əksini tapmışdır. Kitaba romandan əlavə 

yazıçının müxtəllif illərdə yazdığı hekayələri də daxil edilmişdir. 

       Kitabın içindəkilər: Roman: Yad etməni; Hekayələr: 

Qismət; Naxış; Konsert; Bir piyalə xəzər; Xörək yeyilməyən 

qablar; Nida; Vətən müharibəsindən soraq: Oyan, balacığım; 

Axar sullar; Sahibsiz ev; Şəkil; ...Qalar üzlər qarası; Əfsanələr: 

Qızbikə-qız qalası; Çörək; Ceyran. 
 

1981 
 

11. Azərbaycan poeziyasında xalq şeiri üslubu: XIX əsr 

materialları əsasında / Əzizə Cəfərzadə; Az. SSR Ali və Orta 

İxtisas Təhsili Nazirliyi, S. M. Kirov ad. Azərb. Döv. Un-ti.-Bakı: 

ADU, 1981.- 80 s. 
 

12. Bakı-1501...: roman / Əzizə Cəfərzadə; red.O.Salamzadə; rəs. 

M. Rəhmanzadə.- Bakı: Yazıçı, 1981.- 264 s. 

 Ə.Cəfərzadənin üç hissədən ibarət olan “Bakı-1501...” 

romanı XVI əsrin əvvəllərində müharibələrdən və dini 

çəkişmələrdən üzülmüş xalq kütlələrinin acınacaqlı 

həyatından, Səfəvilər dövlətinin qüdrətlənməsi yolunda 

atılan addımlardan, Şah İsmayıl Xətainin, bir padşah, 

sərkərdə və şair kimi, mürəkkəb həyatından bəhs edir. 
 

Kitabın içindəkilər: Birinci hissə: “Bakı-1501...”; İkinci hissə: 

“Qanlı qadalı dünya...”; Üçüncü hissə: “Hökmdarın şair ürəyi...”. 
 

1982 
 

13. Anamın nağılları: nağıllar / Əzizə Cəfərzadə; red. 

Z.Cavanşirova; rəs. İ.Quliyev.- Bakı: Gənclik, 1982.- 176 s.  

 “Anamın nağılları” kitabında yazıçının danışdığı nağıllar 

əsasən bir nəfərin-onun anasının vaxtilə söylədiyi, yazıya 

köçürülmədən hafizədən yazılan, lakin kökləri ilə xalq 
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 yaradıcılığına bağlı nağıl və əfsanələrdən ibarətdir. Orta və 

böyükyaşlı uşaqlar üçün nəzərdə tutulmuşdur. 

Kitabın içindəkilər: Əcəl macal versəydi (Məmməd Aslan); 

Çörək; İldə bir yalan danışan; Yumurta əhvalatı; Ən böyük dərd; 

Yaxşı qonşu; Ponzabığın nağılı; Artıq tamah baş yarar; Sədaqət; 

Salxım söyüdün əfsanəsi; Yuxuyozan; Şəfa bulağı; Daş oğlan; 

Şam və pərvanə; “İt küçüyü doğan ili”, Kim güclüdür; Salatın ana; 

İki ana; Aşımızın kişmişi; Gün günəş oğlunun nağılı; Ay doğdu, o 

da para; Deşikli daşın nağılı; Moda qarıynan Müdə qarının nağılı; 

Balqabaq oğlanın nağılı; Palazqulağın nağılı. 
 

1983 
 

14. Cəlaliyyə: povestlər, hekayələr / Əzizə Cəfərzadə; red. 

Z.Cavanşirova; rəs. İ.Quliyev.- Bakı: “Gənclik”, 1983.- 468 s. 

  Əzizə Cəfərzadənin bu kitabında eramızdan əvvəl 

Azərbaycanda yaşayan ulu babalarımız hunların bu torpağa 

gəlişinin başlanmasını əks etdirən “Hun dağı”, XII əsrdə 

Naxçıvanda hökmdarlıq etmiş Cəlaliyyə xatunun həyatından 

bəhs edən “Cəlaliyyə”, XVIII əsrin sonu, XIX əsrin ilk otuz 

illərində Orta Asiya, Yaxın Şərq və başqa məmləkətlərinə 

səyahət etmiş coğrafiyaşünas alim Hacı Zeynalabdın 

Şirvaninin uşaqlıq illərini əks etdirən “Xoş gördük, səyyah” 

və müasir mövzuda yazdığı “Səməndər quşu” ilə yanaşı bir 

sıra kiçik həcmli hekayələri yer almışdır. 

   Kitabın içindəkilər: Povestlər: Proloq; Hun dağı; Cəlaliyyə; 

Xoş gördük, səyyah; Səməndər quşu; Babaların izi ilə; Hekayələr: 

Mənə danışıblar; Uzaq ellərdə.   
 

1984 
 

15. Sahibsiz ev: hekayələr / Əzizə Cəfərzadə; tərt.ed. Ə 

Ağalarov.- Bakı: Azərnəşr, 1984.- 380 s. 

  Kitaba müəllifin hekayələri daxil edilmişdir. 

  Kitabın içindəkilər: Hekayələr: Qızıl ilan; Vicdan dinəndə; 

Sahibsiz ev; Mərc; Kölgə Hönkürtü. 
 

1985 

16. Sənsən ümidim: povestlər, roman / Əzizə Cəfərzadə; red. 

M.Ələkbərli; rəs. İ.Quliyev.- Bakı: Gənclik, 1985.- 348 s. 
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Kitaba Əzizə Cəfərzadənin povestləri və “Vətənə qayıt” 

romanı daxil edilmişdir.“Vətənə qayıt” XVII əsrin sonu, XVIII 

əsrin əvvəllərində Nişat Şirvaninin həyatı fonunda baş verən 

hadisələr qələmə alınmışdır. 

   Kitabın içindəkilər: Povestlər: Sənsən ümidim; Gözlənilməyən 

gəliş; Ata haqqı; Roman: Vətənə qayıt. 
 

1986 
 

17. Seçilmiş əsərləri: roman və hekayələr / Əzizə Cəfərzadə; red. 

Ə.Mustafayev; rəs. C.Rzayeva.- Bakı: Azərnəşr, 1986. - 488 s. 

   Bircildliyə Əzizə Cəfərzadənin roman və hekayələri daxildir. 

“Aləmdə səsim var mənim” romanında XIX əsr Azərbaycan 

maarifçi ziyalıları içərisində xüsusi şöhrət qazanmış şair Seyid 

Əzim Şirvaninin həyatı fonunda xalqımızın maarif uğrunda 

mübarizəsi təsvir olunmuşdur. Kitaba həmçinin yazıçının 

“Natəvan haqqında hekayələr” silsiləsi daxil edilmişdir. 

      Kitabın içindəkilər: Talant, bilik, zəhmət (Rəsul Rza); 

Roman: Aləmdə səsim var mənim; Povestlər: Dəniz, ah, dəniz!..; 

Görüş: Bibiheybət; Hədiyyə; Dünyaya insan gəlir; Cehizsiz qız: 

Aylı gecədə; Məhəbbət; Elçi; Vergi; Ağdam yolunda; Xan qızı 

bulağı: Su dərdi; Atlı, kimsən? İki arzu; Dayan, dərviş, bayramdır; 

Qırxbuğum; Şairə. 

1988 
 

18. Çiçəklərim: hekayələr / Əzizə Cəfərzadə; red. Z.Şahsevənli.- 

Bakı: Gənclik, 1988.- 30 s. 

       Kitabda kiçikyaşlı uşaqlar üçün qısa hekayələr verilmişdir. 

   Kitabın içindəkilər: Şirin olasan; Məstan və dərman; Pis söz; 

Gözüm də televizor var; Ana iyi; Dost; Tüfeyli; Yağış; Diş; 

Elçinin dərsi; Sağ əl; Xardal; Günəş; Təzə ev; Diyircəkli araba; O 

nədi elə quyruqlu; Dəmir inək; Günəş bacı; Saqqallı baba; 

Qağayılar öyrətdi. 

1989 
 

19. Sabir / Əzizə Cəfərzadə; red. Ə.Ağalarov; rəs. X.Mirzəyev.- 

Bakı: Azərnəşr, 1989. 231 s. 

   Dahi şairimiz Mirzə Ələkbər Sabirin güldürə-güldürə 

ağladan, ağlatdıqca qeyrətə çağıran döyüşkən satirası ilə 

oxucular yaxşı tanışdır.  Kitabda məllif həmin qüdrətli 
37 



  

   

Əzizə Cəfərzadə 
 

 

 poeziyanı meydana gətirən əndişələrlə dolu zəmanədən, 

şairin ağır güzəranından, hücumlara, təqiblərə məruz 

qalmasından  və bütün bunlara “qocaman bir dağ” kimi necə 

duruş gətirməsindən sənədlərin dili ilə ətraflı söhbət açlıır.  

  Kitabın içindəkilər: “Tutdum orucu irəmazanda”; “Gördüm 

necə dəstə tazə güllər”; “Sabira! Torpağa saldı sayə rəna 

dilbərim”; “Viranə Şamaxıda mənə gənc tapılmaz”; “Sabira! 

Beynəlmiləl tədbiri-ülfət etməli”; “Molla dayı! Etmə şərarət 

belə!”; “Eylə bilirdim ki, dəxi sübh olub”; “Aldanmıram ki, 

doğrudur ayinin, ey əmu!”; “Osmanlılar! Aldanmayın, allahı 

sevərsiz!”; “Seyli-tən eylə təməvvüclə alıb dövrü bərim”; 

“Qarışıqdır hələlik millətin istedadı”; “Fəhlə, özünü sən də bir 

insanmı sanırsan?”; “Bənzərəm bir qocaman dağa ki, dəryada 

durar”; “Arizi-qəmlər əlindən ürəyim şişmiş idi”;  “Ölməyimlə 

sevinməsin əğyar”. 
 

1992 
 

20. Eldən-elə: roman / Əzizə Cəfərzadə; red. S.Həbibzadə; rəs. M. 

Məmmədov.- Bakı: Gənclik, 1992.- 356 s.  

 Romanda XVIII əsrin sonu XIX əsrin əvvəllərində yaşamış 

Azərbaycan alimi və səyyahı Zeynalabdin Şirvaninin 

həyatından bəhs olunur. Yazıçı bu əsəri ilə oxucunu 

azərbaycanlı səyyahın əsərləri və onun təxəyyülü əsasında 

həyatı ilə tanış edir. 

    Kitabın içindəkilər: I Hissə-Uşaqlıq: Ziyarət; Səfər; Yolda; 

Məktub; Ata; Məsləhət; Ana; Şamaxıda; Seyr; Şirinbəyim; Xoş 

gördük, səyyah; II Hissə-Gənclik: Çovğun; Yenə yolda; Yol 

yoldaşları; Zəlzələ; Təbriz; Süheyla; Məşhəd; Sual-cavab məclisi; 

Dostlar; Düyünçə; Məhəbbət; Altıntelli; Ömür bəy; Ayrılıq; Yenə 

Ömür bəy; Qazi; Qaytarıldı; Nemətullahilər; Yenə Altıntelli; 

Faciəli görüşün sonu; Gəncikdə vida; III Hissə-Kamillik: 

Kamilliyə doğru; Həlimətün-Nisabəyim; Aşırım; Buz şaqqıltısı; 

Axtaran tapar; Saraya; Acı xəbər; “Gülşəni-Xeyr”; Əbədiyyət 

mahnısı; Vəlihəd Erkin; Aybuta; Bibi; Sevənlər inanır; Yalnız 

sevdiyi üçün cəza; Son sözümüz. 
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1996 
 

21. Zərrintac-Tahirə: roman / Əzizə Cəfərzadə; red. T.Əhmədov, 

S. İsimxanova, H. Məhəmmədəvvəli; rəs. K.Ələkbərova.- Bakı: 

Göytürk, 1996.- 208 s. 

Kitab XIX yüzilliyin birinci yarısında və ortalarında İranda 

baş verən üsyanlardan bəhs edir. Əsasən “lütlər” qiyamı,  

böyük zalımlıqla məğlub edilən, qanlar dənizində 

boğulan  Zəncan üsyanı və onun başçılarından danışılır. 

Əsərin əsas qəhrəmanlarından biri, bəlkə də birincisi azəri-

türk soylu, Qəzvində yaşayan qatı ruhani ailəsində, zahiri 

kimi daxili  aləmi də gözəl, zəngin, cəsur bir siyasət adamı, 

olduqca güclü təbə malik şairə Tahirə  Qürrətüleyindir.    

    Kitabın içindəkilər: Özümün ön sözüm; Babilər; İkinci cəbhə; 

Ər; Zərrintac, Zəhra, Fatimə, Zəkiyyə, Qürrətüleyn; Təkyədə 

möcüzə; Ana; Qayınata; Edam; Həqiqət sorağında; İraqi-Ərəb; 

Bala həsrəti; Lütlər üsyanı; Zəncan mühasirədə; Duzaq; Xilaskar; 

Qatillər; Tehranda; Sarayda; General Süleyman xan Əfşar; 

Ətaullah; Baş vəzir; Gizli təkyə; Sui-qəsd; Tövbə məclisi və fitva; 

Baği – Elxani; Epiloq. 
 

22. “Gülüstan”dan öncə: tarixi roman / Əzizə Cəfərzadə; red. 

V.Sultanlı; rəs. Ədalət.- Bakı: Şur, 1996.- 148 s. 

Romanda Rusiyanın Qafqazı istila dövrünün ilk illərinə nəzər 

salınır, ötən əsrin əvvəllərində  Şirvan xanlığının yadelli 

qəsbkarlara qarşı mübarizələrindən bəhs olunur. Müəllif 

tariximizin indiyədək öyrənilməmiş səhifələrinə diqqəti 

yönəltməklə yanaşı bədii əhvalatların fonunda dövrün 

etnoqrafiyası haqqında zəngin məlumat verir. 

   Kitabın içindəkilər: Bulaq başında; Şeir məclisi, ədəb məclisi, 

zövq məclisi; Ədalət divanı; Kürəkçaya doğru: a) Şuşadan; b) 

Şəkidən; v) Şirvandan; q) Gecə; ğ) Sisianov; d) Bağlaşma; Dayəm 

necədi?; Xəbər; Gülxatın ana; Xeyir işlər; Mixək ətri; Gürcü qızı; 

Güllə; Başlandı; Uşaq harayı; Yağı gəlir; Fit dağı. 
 

1997 
 

23. Bir səsin faciəsi: roman / Əzizə Cəfərzadə; tərt. və texniki red. 

A.Zeynalov; red. V. Sultanlı; rəs. İ. Qocayev.- Bakı: Udulu, 1997.- 

144 s. 
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Kitabda Azərbaycanın keçmiş Cavid -Qaradonlu ərazisində 

baş verən hadisələrdən, ailə-məişət məsələlərindən, əski 

adət və ənənlərdən bəhs olunur. Romanda Azərbaycanın ilk 

qadın xanəndəsi Mirzə Gülərin də həyatına nəzər salınır. 
 

= 

1998 
 

24. İşığa doğru: roman / Əzizə Cəfərzadə; ön söz müəl. 

Q.S.Təbrizi; red. V.Sultanlı.- Bakı: Şirvannəşr, 1998.- 178 s. 

“İşığa doğru” romanı yazıçı Əzizə cəfərzadənin “Zərrintac-

Tahirə” romanının bir növ davamıdır. Tarixi roman janrında 

qələmə alınan bu əsər İranın ictimai, siyasi və iqtisadi  

mühitini parlaq lövhələrlə işıqlandırır. 

   Kitabın içindəkilər:  İşığa doğru: Ön söz yerinə, yaxud işıqlı 

ömrün bəhrəsi(Q. Təbrizi); Sənə ilk sözüm, oxucum!; Sarayda; 

“Siyəhçal”; Qardaş və bacı; Sürgün-sərgərdan; Atabati-aliyə 

doğru; Məhəbbət nə bəla şeymiş; Birinci təklif; İkinci təklif; İki 

toy; Son görüş; Üçüncü təklif və “hökm”;Vəlvələ; Toy; Ata; 

Münacat; Ədirnəyə; Rəqabət; Xilaskar; Əkka; 
 

1999 
 

25. Bəla: Elektron resurs / Əzizə Cəfərzadə; red. N. Cabbarlı; veb üçün haz. 

A. Ağayeva, G. Aydəmirova.. - Bakı: 1999. - 61 s. 
 

2001 
 

26. Bəla: tarixi povest / Əzizə Cəfərzadə; red. V.Sultanlı.- Bakı: 

Şirvannəşr, 2001.- 140 s. 

 Əzizə Cəfərzadənin “Bəla” romanı Səfəvilər dövlətinin 

tarixinin bir mərhələsindən – Məhəmməd Xudabəndinin 

hakimiyyətə gətrilməsi və bu dövrdə baş verən hadisələrdən 

bəhs edir. 

  Kitabın içindəkilər: Ön söz; Kim?; Qanlı olsa da, xoş xəbər; 

Elçilik; Ana və bala; Ovda; Ulduzların duası; Şirvan uğrunda; 

Dədə Budağ və ... “Elçilik”; Ana; Pozulmuş insan; Məhdi-Ülyanın 

sonu; Son sözüm. 
 

27. Pişik dili: Nəvələrim, nəticələrim üçün / Əzizə Cəfərzadə; red.  

A.İsabəyli.- Bakı: Şirvannəşr, 2001.- 12 s. 

   Kitabın içindəkilər: Mənim dadlı-duzlu nəvələrim; Leyla və 

Günəş; Babam; Tutuquşu; Bülbül; “Qaçaqları”ı kim yazıb; 
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Çimərlik; Xoruz; Yuxu gözlüyü; Dəniz polisi; Burnumu silərəm; 

Burnumu silərəm; Suyunu iç; Kukla yağır. 
 

2003 
 

28. Xəzərin göz yaşları: roman və povest / Əzizə Cəfərzadə; red. 

V. Sultanlı.- Bakı: “El-Alliance”, 2003.- 168 s. 

Əzizə Cəfərzadənin oxuculara təqdim olunan yeni kitabına   

1938-ci ildə Bakıda törədilən və millətə qarşı çevrilmiş 

cinayətkar hadisələrdən bəhs edən “Xəzərin göz yaşları” 

romanı və “Xəyalım mənim” adlı povesti daxil edilmişdir. 

   Kitabın içindəkilər: Roman: Xəzərin göz yaşları; Povestlər: 

Xəyalım mənim. 

2005 
  

29. Eşq sultanı: roman / Əzizə Cəfərzadə; ön söz. müəl. 

V.Sultanlı; son söz T. İbrahimov.- Bakı: Şirvannəşr, 2005.- 204 s. 

Tarixi janrda qələmə alınmış bu roman böyük Azərbaycan 

şairi Məhəmməd Füzulinin ömür yolundan bəhs edir. 

   Kitabın içindəkilər: Yazıçının son romanı (V. Sultanlı); 

Bayatılar; Apardılar; Müjdə; Heç bir əhdlə əvəz olmayan nəzir; 

Yol; Xəbərləşmə; İlk məhəbbət; Şəhər içində qəsəbə; Məhəmməd 

ümməti dünyaya gəldi; Meyvələr haqqında nağıl necə yarandı?; 

Qəriblər qəbirstanı; Ata və oğul; Hicazda; Fəzlüllah-Gülsənəm; 

İllər; Füzuli və Fəzli; Musiqili həqiqətlər yuxusu; İraqın fəthinə 

doğru; Songül-Güldərən; Bağdad; İlk görüş; Üz-üzə; Düşüncələr; 

Qəbul; Sultan Kərbəlada; Qəzəl de; Eşqidən canımda bir pünhan 

mərəz var, ey həkim; Mühibbi və Xəyali; Məktub; Eşq zövqin 

zövqi-eşqi var olandan sor; Novruz; Məclis; Tutmaz dəxi səninlə 

mənim ittifaqımız; Son sözüm; “Eşq sultanı” romanı haqqında 

düşüncələrim (Q.Təbrizi); Anamın əziz oxucusu (T.İbrahimov). 
 

2006 
 

30. Aləmdə səsim var mənim: roman / Əzizə Cəfərzadə; bur. 

məsul.Ə.Güləliyeva; rəs. N.Əliyeva.-Bakı:Şərq-Qərb,2006.- 432 s. 

   “Aləmdə səsim var mənim” romanı XIX əsrin böyük şairi və 

maarifçisi Seyid Əzim Şirvaninin həyatından bəhs edir. 

   Kitabın içindəkilər: Ön söz (Vaqif Sultanlı); Şamaxı yollardan 

başlayır; İlk imtahan; Görüş yeri; Məsləhət; Pərilər soltanı; Bəst; 

Yenə Şamaxıda; And; Məktublaşma; “Beytüs-Səfa”; Qəmzə;  
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Güllübəyim; Vida; Zəmanənin ikinci Leylası; Sona; Çillə 

çıxartmaq; Müsəlla; “Aslan və iki öküz”; Yenə də Sona; 

Ziddiyyətlər içində; Ana duası; Qaravəllidə; “Mizan-tərəzi” və 

yaxud dörd Ramazan. 
 

31. Eldən-elə: roman / Əzizə Cəfərzadə; bur. məsul Ə.Güləliyev.- 

Bakı: Şərq-Qərb, 2006.- 384 s.  

“Eldən-elə” tarixi romanı həyatının otuz yeddi ilini səyahətdə 

keçirmiş XIX yüzilin Azərbaycan alimi və səyyahı Zeynalabdin 

Şirvaninin həyatından bəhs edir. 

   Kitabın içindəkilər: I Hissə-Uşaqlıq: Ziyarət; Səfər; Yolda; 

Məktub; Ata; Məsləhət; Ana; Şamaxıda; Seyr; Şirinbəyim; Xoş 

gördük, Səyyah; II Hissə-Gənclik: Çovğun; Yenə yolda; Yol 

yoldaşları; Zəlzələ; Təbriz; Süheyla; Məşhəd; Sual-cavab məclisi; 

Dostlar; Düyünçə; Məhəbbət; Altıntelli; Ömür bəy; Ayrılıq; Yenə 

Ömür bəy; Qazi; Qaytarıldı; Nemətullahilər; Yenə Altıntelli; 

Faciəli görüşün sonu; Gəncikdə vida; III Hissə-Kamillik: 

Kamilliyə doğru; Həlimətün-Nisabəyim; Aşırım; Buz şaqqıltısı; 

Axtaran tapar; Saraya; Acı xəbər; “Gülşəni-Xeyr”; Əbədiyyət  

mahnısı; Vəlihəd Erkin; Aybuta; Bibi; Sevənlər inanır; Yalnız 

sevdiyi üçün cəza; Son sözümüz. 
 

2016 
 

32. Bakı-1501...: roman / Əzizə Cəfərzadə; red. N. Cabbarlı; naşir 

M. Xan; rəs. İ. Məmmədov.- Bakı: Yazıçı, 2016.- 348 s. 

 “Bakı-1501...” romanı XVI əsrin əvvəllərində 

müharibələrdən və dini çəkişmələrdən üzülmüş xalq 

kütlələrinin acınacaqlı həyatından, Azərbaycanda Səfəvilər 

dövlətinin qüdrətlənməsi yolunda atılan addımlardan, Şah 

İsmayıl Xətainin, bir padşah, sərkərdə və şair kimi, mürəkkəb 

həyatından bəhs edir. 

   Kitabın içindəkilər: Birinci hissə: “Bakı-1501...”; İkinci hissə: 

“Qanlı qadalı dünya...”; Üçüncü hissə: “Hökmdarın şair ürəyi...”. 
 

33. Bəla: tarixi povest / Əzizə Cəfərzadə; red. N.Cabbarlı; naşir 

M. Xan; rəs. P Əsgərova.- Bakı: Xan, 2016.- 128 s. 

Əzizə Cəfərzadənin “Bəla” romanı Səfəvilər dövlətinin 

tarixinin bir mərhələsindən – Məhəmməd Xudabəndinin 

hakimiyyətə gətrilməsi və bu dövrdə baş verən hadisələrdən 

bəhs edir. 
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Kitabın içindəkilər: Ön söz; Kim?; Qanlı olsa da, xoş xəbər; 

Elçilik; Ana və bala; Ovda; Ulduzların duası; Şirvan uğrunda; 

Dədə Budağ və ... “Elçilik”; Ana; Pozulmuş insan; Məhdi-Ülyanın 

sonu; Son sözüm. 
  

34. “Gülüstan”dan öncə: tarixi roman / Əzizə Cəfərzadə; naşir 

M. Xan; red. N.Cabbarlı.- Bakı: Xan, 2016.- 238 s. 

       Əzizə Cəfərzadənin "Gülüstan"dan öncə romanı Sisianovun 

başçılığı ilə rus qoşunlarının Mustafa Xan Şirvaninin üzərinə  

hücumundan, onun məcburiyyət qarşısında Şirvani tərk 

etməsindən, Cavid xanın həlakından bəhs edir. Bütün bu tarixi 

qırğınlar, əhəmiyyətli hadisələr fonunda yaşayan Teymuraz 

xanın böyük sevgisi gözəl hisslərin şah-rəiyyət tanımadığını 

bir daha sübut etmiş olacaq. 

     Kitabın içindəkilər: Bulaq başında; Şeir məclisi, ədəb məclisi, 

zövq məclisi; Ədalət divanı; Kürəkçaya doğru: a) Şuşadan; b) 

Şəkidən; v) Şirvandan; q) Gecə; ğ) Sisianov; d) Bağlaşma; Dayəm 

necədi?; Xəbər; Gülxatın ana; Xeyir işlər; Mixək ətri; Gürcü qızı; 

Güllə; Başlandı; Uşaq harayı; Yağı gəlir; Fit dağı. 
 

35. Qızımın hekayələri: hekayələr / Əzizə Cəfərzadə; red. 

K.Həsənova; rəs. D.Kazımov.- Bakı: Bərpanəşr, 2016.- 20 s. 
 

2019 
 

36. Bəla: tarixi roman / Əzizə Cəfərzadə; red. N.Cabbarlı; naşir 

M. Xan; rəs. P Əsgərova.- Bakı: Xan, 2019.- 127 s. 

 Bir çox tarixi romanların müəllifi olan Əzizə Cəfərzadənin 

“Bəla” romanı Səfəvilər dövlətinin tarixinin bir 

mərhələsindən – Məhəmməd Xudabəndinin hakimiyyətə 

gətrilməsi və bu dövrdə baş verən hadisələrdən bəhs edir. 

   Kitabın içindəkilər: Ön söz; Kim?; Qanlı olsa da, xoş xəbər; 

Elçilik; Ana və bala; Ovda; Ulduzların duası; Şirvan uğrunda; 

Dədə Budağ və ... “Elçilik”; Ana; Pozulmuş insan; Məhdi-Ülyanın 

sonu; Son sözüm. 

2020 
 

37. Folklor araşdırmaları: toplu / Əzizə Cəfərzadə; tərt. ed., ön 

söz və izahların müəl. K. İslamzadə; red. K. Cəfərzadə, A. 

Ramazanova; naşir T. İbrahimov.- Bakı: Elm və təhsil,2020.-297s. 
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Kitabda Əzizə Cəfərzadənin müxtəlif illərdə yazmış olduğu 

məqalələrin, televiziya verilişlərindəki çıxışlarının, mətbuat 

orqanlarına verdiyi müsahibələrin mətnləri toplanmışdır. 

Bu yazıları birləşdirən cəhət onların folklor mövzusunda 

olmasıdır. 

   Kitabın içindəkilər: Ön söz: Folklorumuzun vurğunu, dilimizin 

aşiqi (Kəmalə İslamzadə); Bayatı düşüncələrim: Aşıq Sənəmlə 

görüş; “Folklor və biz” qəzetinin suallarına cavab; Bayatılarla  

tanışlığım; Tarixi bayatılar; Qardaş bayatıları; Şəhidlərimiz üçün 

söylənən ağılar; Üç söz; Bayatılarda yaşayan iki əfsanə; “Xalq 

inciləri”; Mənim bayatılarım; Bayatı – Azərbaycan poeziyasının 

şah əsəri; Yeni yaranan bayatılar; Araz bayatıları; Bayatı 

düşüncələrim; Nəğməli dünyam: Mahnılarımız haqqında; Əmək  

nəğmələrimiz; “Anamın nağılları”ndan daha biri (“Tello” və 

“Apardı sellər Saranı” mahnıları haqqında);”Laədri” nədir? (Cəbi 

oğlu Cavada həsr olunmuş mahnı barədə); Elin həmdərdi aşıqlar: 

Şairnamə və vücudnamələr; Şirvan aşıqları və onların 

yaradıcılığında bəzi məqamlar; Avtobioqrafik məhəbbət 

dastanları; Etnoqrafik lövhələr: Folklor və qadın – ana 

yaradıcılığı; Xonçalar; Milli Mərasim Mədəniyyətimiz: 

Unudulmuş əziz günlərimizdən; “Yelda gecəsi” bayramı; Xızır 

Nəbi bayramı; İstifadə olunmuş mənbələr; Naşirdən son söz. 
 

2021 
 

38. Seçilmiş əsərləri: 12 cilddə / Əzizə Cəfərzadə; tərt. ed. və red. 

P. Bayram; naşir T. İbrahimov; rəs. S.Musayeva.- Cild 1.- Bakı: 

Elm və təhsil, 2021.- 352 s. 

   Bu cild, müəllifin ilk kitabı olan “Natəvan haqqında 

hekayələr”lə başlayır. Əsərdə axırıncı Qarabağ xanı 

mehdiqulu xan Cavanşirin qızı, İbrahimxəlil xanın nəvəsi, 

şairə, rəssam və xeyriyyəçi Xurşid banu Natəvan haqqında 

hekayələr yer almışdır. Müəllif bu hekayələrdə, Natəvanın 

yaşadığı dövrü, Şuşa və Ağdamda keçən həyatını 

canlandırmışdır. Bu cildə daxil olan ikinci əsər “Qobustan 

çökəklərində” romanıdır. Yazıçının ev arxivində mühafizə 

olunan bu əsər 1983-1986-cı illərdə yazılıb, ilk dəfə burada 

çap olunub. 
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Kitabın içindəkilər: Ədəbiyyatın vətənsevərlik missiyası (V. 

Sultanlı); Natəvan haqqında hekayələr: Səmiş; Dəniz... ah,  

dəniz!...: Görüş; Bibiheybət; Hədiyyə; Dünyaya insan gəlir:  

Cehizsiz qız: Aylı gecədə; Məhəbbət; Elçi; Vergi; Ağdam 

yolunda; Xan qızı bulağı: Su dərdi; Atlı kimsən?; İki arzu; Dayan, 

dərviş, bayramdır; Ceyran; Qırxbuğum; Şairə; Mən günəşin 

tellərini...: Qarapapaq qəbiləsinin qızı; Sevənlər; Aman evi; 

Nəğmə; Bu gün sənin yaşıdını gördüm; Qobustan çökəklərində: 

Turağay; Qaçaq; Qız dili; “Din ayrı dostlar”; Gəlinsiz toy; Qaçaq 

anası; Rəis; Həkim bacı; Xəbər; Seyidalı; Görüş; Qırğın; Alı; 

Düyün; Müftə uduzmaram; Son söz (T.İbrahimov). 
 

39. Seçilmiş əsərləri: 12 cilddə / Əzizə Cəfərzadə; red. S. 

Məmmədova; naşir T. İbrahimov; rəs. M.Rəhmanzadə.- Cild 2.- 

Bakı: Elm və təhsil, 2021.- 424 s. 

Bu cilddə XVIII əsrin əvvəllərində Şirvanda yaşayıb 

yaratmış  Nişat Şirvaninin həyatı fonunda baş verən hadisələr 

qələmə alınmış “Vətənə qayıt” romanı yer almışdır.  

   Kitabın içindəkilər:Vətənə qayıt: Beş qız idik; Misgər şagirdi; 

Hal-anası; Şəbnəm bəyim; Sənan eşqi... Xumarın məhəbbəti; Sirli 

bir gecə; Şahsevəndə nümayəndəlik, yaxud tapşırıq; Maro; 

Məhəbbət bir bəla şeydir; Şəbnəm bəyimin toyu; Gecənin dili 

olsaydı; çapar; Sən də mənim tək yanasan; Tuğrayı-sultan və ya 

başsız cəsəd; Gizli danışıqlar; Hər dərədə bir xan, yaxud cəngi-

məğlubə; Acı və şirin xatirələr; Mərdlə namərddən qardaş olmur; 

Kürü qurudan ah; Qəbulə xanım; Vətənə qayıt; Şəbnəmin 

hekayəti; Nişatın hekayəti. 
 

40. Seçilmiş əsərləri: 12 cilddə / Əzizə Cəfərzadə; red. K. 

Məmmədov; naşir T. İbrahimov.- Cild 3.- Bakı: Elm və təhsil, 

2021.- 368 s. 

“Şirvan” seriyalı trilogiyanın üçüncüsü-“Yad et məni” 

romanı Əzizə Cəfərzadənin bu mövzuda çap olunan sonuncu 

kitabıdır. Kitaba romandan əlavə yazıçının müxtəllif illərdə 

yazdığı hekayələri də daxil edilmişdir. 

      Kitabın içindəkilər: Yad et məni: Proloq; Üç dost; Tərlan; 

Dünya, nə qəmlisən; Balam qayıtdı; Ürfan günəşi; Ay işığında; 

Yenə də bəzzazbazarda; Ölərəm əldən əgər getsə vətən; İki görüş; 

Şirvanda birinci; Ən ağır itki; Səyahət: 18... 1913- cü il. Vaporda;  
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19.. 1913-cü il. Vapor göyərtəsi; 21... 1913-cü il. Vapor göyərtəsi; 

“Dilbəri-hürriyyət”; Epiloq. 
 

41. Seçilmiş əsərləri: 12 cilddə / Əzizə Cəfərzadə; red. 

Ə.Ağalarov; naşir T. İbrahimov.- Cild 4.- Bakı: Elm və təhsil, 

2021.- 324 s. 

 Dahi şairimiz Mirzə Ələkbər Sabirin güldürə-güldürə 

ağladan, ağlatdıqca qeyrətə çağıran döyüşkən satirası ilə 

oxucular yaxşı tanışdır.   Bu kitabda məllif həmin qüdrətli 

poeziyanı meydana gətirən əndişələrlə dolu zəmanədən,  

şairin ağır güzəranından, hücumlara, təqiblərə məruz 

qalmasından  və bütün bunlara “qocaman bir dağ” kimi 

necə duruş gətirməsindən sənədlərin dili ilə ətra söhbət açır. 

Kitabın içindəkilər: “Tutdum orucu irəmazanda”; “Gördüm necə 

dəstə tazə güllər”; “Sabira! Torpağa saldı sayə rəna dilbərim”; 

“Viranə Şamaxıda mənə gənc tapılmaz”; “Sabira! Beynəlmiləl 

tədbiri-ülfət etməli”; “Molla dayı! Etmə şərarət belə!”; “Eylə 

bilirdim ki, dəxi sübh olub”; “Aldanmıram ki, doğrudur ayinin, ey 

əmu!”; “Osmanlılar! Aldanmayın, allahı sevərsiz!”; “Seyli-tən 

eylə təməvvüclə alıb dövrü bərim”; “Qarışıqdır hələlik millətin 

istedadı”; “Fəhlə, özünü sən də bir insanmı sanırsan?”; “Bənzərəm 

bir qocaman dağa ki, dəryada durar”; “Arizi-qəmlər əlindən 

ürəyim şişmiş idi”;  “Ölməyimlə sevinməsin əğyar”. 
 

42. Seçilmiş əsərləri: 12 cilddə / Əzizə Cəfərzadə; red. V. 

Sultanlı; naşir T. İbrahimov.- Cild 5.- Bakı: Elm və təhsil, 2021.- 

392 s. 

   Bu cildə daxil edilmiş  “İşığa doğru” romanı yazıçı Əzizə 

Cəfərzadənin “Zərrintac-Tahirə” romanının bir növ 

davamıdır. Tarixi roman janrında qələmə alınan bu əsər 

İranın ictimai, siyasi və iqtisadi mühitini parlaq lövhələrlə 

işıqlandırır. Bu cildə daxil edilmiş ikinci əsər olan “Bir səsin 

faciəsi” romanında Azərbaycanın keçmiş Cavad – Qaradonlu 

– Şirvan ərazisində baş verən hadisələrdən, ailə-məişət 

məsələlərindən, əski adət və ənənələrindən bəhs edir. 

Romanda səsi vala yazılmış Azərbaycanın ilk qadın xanəndəsi 

Mirzə Güllərin də həyatına nəzər salınır. 

   Kitabın içindəkilər: İşığa doğru: Ön söz yerinə, yaxud işıqlı 

ömrün bəhrəsi(Q. Təbrizi); Sənə ilk sözüm, oxucum!; Sarayda;  
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“Siyəhçal”; Qardaş və bacı; Sürgün-sərgərdan; Atabati-aliyə 

doğru; Məhəbbət nə bəla şeymiş; Birinci təklif; İkinci təklif; İki 

toy; Son görüş; Üçüncü təklif və “hökm”;Vəlvələ; Toy; Ata; 

Münacat; Ədirnəyə; Rəqabət; Xilaskar; Əkka; Son sözüm sənə, 

oxucum!; İşıq və ideal axtarışları (V.Sultanlı); Bir səsin faciəsi: I 

hissə; II hissə. 
 

43. Seçilmiş əsərləri: 12 cilddə / Əzizə Cəfərzadə; red. K. 

Cəfərzadə; naşir T. İbrahimov.- Cild 6.- Bakı: Elm və təhsil, 

2021.- 352 s. 

Bu cildə yazıçı, professor Əzizə Cəfərzadənin bir nəslin   

tarixi fonunda XIX-XX əsrlərdə Azərbaycan məkanında 

baş verən mühüm hadisələri əks etdirən “Rübabə 

Sultanım” yarı-bioqrafik romanı daxil edilmişdir. 

   Kitabın içindəkilər: Rübabə sultanım: Ön söz (K. Cəfərzadə); 

Xan ata köçdü dünyadan; Dəfn; Sultanım və dayə; Firuzə üzük; 

Köç; Nənəşin çəkdiyi bəlalar.Dayənin sonu; Xəbərlər; Adqoyma-

şəbbəxeyir; Mənim hökümətim; “Qonaqgəldi”; Məşhəldə; Dönüş; 

Məktəbə; Nənə və nəvə; Ana və bala; Nəğmə müəllimi; Şübhələr 

içində; İstintaq; Kəblə Həcər; Əhmədin gözilə; Qayidiş; 1983; 

Məhəllədə; Kəndə; Həyətdə; Turanın təklifiylə; Atanın dəfni; 

Xaricilərlə ticarət; Qazanc? Ezamiyyətlərdə; Şair Əlirza; 

Çaparlida; Kitaba lap son söz və minnətdarlıqlar (T. İbrahimov). 
 

44. Seçilmiş əsərləri: 12 cilddə / Əzizə Cəfərzadə; red. V. 

Sultanlı; naşir T. İbrahimov.- Cild 7.- Bakı: Elm və təhsil, 2021.- 

458 s. 

 Bu cildə Əzizə Cəfərzadənin son iki romanı daxil edilmişdir. 

Birinci roman “Xəzərin göz yaşları” 1938-ci ildə bakıda 

törədilən və millətə qarşı çevrilmiş cinayətkar hadisələrdən 

bəhs edir. İkinci romanı “Eşq Sultanı” tarixi janrda qələmə 

alınmış böyük Azərbaycan şairi Məhəmməd Füzulinin ömür 

yolundan bəhs edir. Əsərdə həmçinin şairin Mühibbi təxəllüsü 

ilə şeirlər yazmış Sultan Süleyman Qanuni ilə görüşlərinin 

təsvirinə geniş yer verilmiş, Bağdadın sultan tərəfindən fəthi 

təsvir edilmişdir. 

   Kitabın içindəkilər: Roman: Xəzərin göz yaşları; Roman: Eşq 

Sultanı; Yazıçının son romanı(Vaqif Sultanlı); Bayatılar; 

Apardılar; Müjdə; Heç bir əhdlə əvəz olmayan nəsir; Yol; 
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Xəbərləşmə; İlk məhəbbət; Şəhər içində məhəllə; Məhəmməd 

ümməti dünyaya gəldi; Qəriblər qəbristani; Meyvələr haqqında 

nağıl necə yarandı? Ata və oğul; Hicazda; Fəzlullah-Gülsənəm; 

İllər; Musiqili həqiqətlər yuxusu; İraqın fəthinə doğru; Songül-

Güldərən; Bağdad; İlk görüş; Üz-üzə; Düşüncələr; Qəbul; Sultan 

Kərbəlada; Qəzəl de; Eşqidən canimda bir pünhan mərəz var, ey 

həkim; Mühibbi və Xəyali; Məktub; Eşq zövqin, zövqi-eşqi var 

olandan sor; Novruz; Məclis; Tutmaz dəxi səninlə mənim 

ittifaqimiz; Son sözüm; Roman haqqında düşüncələrim(Qulamrza 

Təbrizi); Anamın əziz oxucusu (Turan İbrahimov). 
 

45. Seçilmiş əsərləri: 12 cilddə / Əzizə Cəfərzadə; tərt. ed. və red. 

P. Bayram, Mehmet Akif Ersoy; naşir T. İbrahimov.- Cild 8.- 

Bakı: Elm və təhsil, 2021.- 346 s. 

 Yazıçı Əzizə Cəfərzadənin yaradıcılığının ilk dövründən 

başlayaraq 1965-ci ilə kimi yazdığı hekayələr bu cildə daxil 

edilmişdir. 

   Kitabın içindəkilər: Əzizə Cəfərzadənin hekayələri (Pərvanə 

Bayram); Hekayələr(1937-1965): Əzrayıl; Xəzər; Din dirəyim; 

Gülüş; İntizar; Araz qızı; Yuxuda; Oyan, balacığım; Axar sular; 

Sahildə bir qadın oturub; Qəhrəmana hədiyyə; Məktub; Ad 

günüm; Venalı qız; “Garıs gecələri”ndən”molniya... molniya; Bir 

eşqin sonu; Tarixdən dörd səhnə; Bülbül; Bülbülün nağılı; Nərgiz; 

Tərlan; O haçan gələcək?; Dəfnə yarpaqları; Müğənni; Bəxtiyar 

üçün; Sabah xanım; Esmeralda; İynə dərdi; Ata və oğlu; 

Fotoaparat; Dağlar qoynunda; Arazın mahnısı; Rəqqasə; Günəş 

doğarkən; Qızmar dəmirlər; Zöhrə; Dəmir papaq; Sağınçı; 

İsfəndiyar; Aslan; Naxış; Xəritə; Ana; Sahibsiz ev; Şəkil; Şübhə; 

Xörək yeyilməyən qablar; Kəöhnə adət; “Smol” kapitalistlər; 

Kölgə. 
 

46. Seçilmiş əsərləri: 12 cilddə / Əzizə Cəfərzadə; tərt. ed. və red. 

P. Bayram, Mehmet Akif Ersoy; naşir T. İbrahimov.- Cild 9.- 

Bakı: Elm və təhsil, 2021.- 372 s. 

   Bu cildə, yazıçı Əzizə Cəfərzadənin 1965-ci ildən 

başlayaraq həyatının sonuna qədər yazdığı hekayələr daxil 

edilmişdir. Kitabada həmçinin yazıçının müxtəlif illərdə 

“Kirpi” jurnalında dərc edilmiş qısa satirik hekayələri də 

yer almışdır. 
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   Kitabın içindəkilər: Hekayələr(1965-2001): Güləyən Akvili; 

“Gözəl Qana üçün”; “Möcüzə”; Afrika heç kəsi və heç nəyi 

bağışlamır; Qananın gələcəyi; Qismət; Konsert; Amansız səhv; Bir 

piyalə Xəzər; Üç lövhəcik; Bülbülə bənzətdim; Niyə gec dedin, ay 

qız?; Daş üzərində; Qalar üzlər qarası; Nida; Qızbikə-qız qalası; 

Anaların xası; Ana (Mənə danışıblar silsiləsindən); Simavər (Mənə 

danışıblar silsiləsindən); Xatirə (Mənə danışıblar silsiləsindən); 

Polyak qızı; Yalan(Hüseyn Muxtarov); Ümid yeri; Piroq; Qoy 

həmişə sülh olsun; İyirmi ildən sonra; Şəfqət bacısı; Bayram  

hədiyyəsi; Pencək; Müəllim; Birə (Mənə danışıblar silsiləsindən); 

Hədiyyə (Mənə danışıblar silsiləsindən); Gözəllik (Mənə 

danışıblar silsiləsindən); “Göz qırpan işıqlar”; Əllərim kəsiləydi; 

Anam xəstədir; El qızı Çevrilmiş zəmi; Müdrik qərar (Atın 

faciəsi); Bal; Onda və indi; Allah amanatı (Mənə danışıblar 

silsiləsindən); Bir yerdə görmək istəyirdim; Gülüstan; Qara 

qayalar; “Kirpi” jurnalında çap olunan satirik hekayələri: 

Hüseynqulunun inəyi; Ağlamaq əvəzinə, gülməyim tutdu; 

Miniatürlər; Dayımın dərsləri; Pilpilə piri; Yuyulmuş əriştə; O 

dünyadan Əl-Faniyə məktub; Molla bacının gizli duası; 

Təzəxanım mollalar; “O dünyadan” məktub; Gözaydınlığı; 

Meyransa bibiyə məktub; Cəhalət tör-töküntüləri; Şofer. 
 

47. Seçilmiş əsərləri: 12 cilddə / Əzizə Cəfərzadə; tərt. ed. və red. 

P. Bayram, Mehmet Akif Ersoy; naşir T. İbrahimov.- Cild 10.- 

Bakı: Elm və təhsil, 2021.- 418 s. 

   Yazıçı Əzizə Cəfərzadənin yaradıcılığının ilk dövründən 

başlayaraq 1967-ci ilə kimi yazdığı povestləri bu cildə daxil 

edilmişdir. İlk dəfə çap edilən bu əsərlər yazıçının ev 

arxivində saxlanılan əlyazmalar əsasında nəşrə 

hazırlanmışdır. 

   Kitabın içindəkilər: Povestlər(1946-1967): Qaratel; Qoşqar; 

Manar sahillərində; Bir zərrə iz. 
 

48. Seçilmiş əsərləri: 12 cilddə / Əzizə Cəfərzadə; tərt. ed. və red. 

P. Bayram, Mehmet Akif Ersoy; naşir T. İbrahimov.- Cild 11.- 

Bakı: Elm və təhsil, 2021.- 380 s. 

Yazıçı Əzizə Cəfərzadənin 1969-1982-ci illərdə yazdığı dörd 

povesti bu cildə daxil edilmişdir.  İlk iki əsər tarixi 

mövzudadır. Bunlar eramızdan əvvəl Azərbaycanda yaşayan 
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 ulu babalarımız Hunların bu torpağa gəlişinin başlanmasını 

əks etdirən “Hun dağı” və XII əsrdə Naxçıvanda hökmdarlıq 

etmiş Cəlaliyyə xatunun həyatından bəhs edən “Cəlaliyyə” 

povestidir. “Əllərini mənə ver...” və “Ata haqqı” əsərlərinin 

mövzusu isə XX əsrin ikinci yarısında Azərbaycanda baş 

verən hadisələrdən götrülmüşdür. 

   Kitabın içindəkilər: Povestlər(1969-1982): Əllərini mənə ver; 

Hun dağı; Cəlaliyyə: Qara bulud; Dilək günü; Qızlar-güllər  

dünyası; Xəbər; Üz-üzə; Gizli ittifaq; Vəliəhəd oğurlandı; Ox 

cunda məktub; Leyləklər; Zeynəbin məhəbbət mahnısı; Vəliəhdin 

sonu; Həyəcan; Məğlubiyyət; “Leysan buludundan süd əmənlər...” 

Cəlaləddin və Cəlaliyyə; Ata haqqı. 
 

49. Seçilmiş əsərləri: 12 cilddə / Əzizə Cəfərzadə; tərt. ed. və red. 

P. Bayram, Mehmet Akif Ersoy; naşir T. İbrahimov.- Cild 12.- 

Bakı: Elm və təhsil, 2021.- 440 s. 

 Yazıçı Əzizə Cəfərzadənin 1982-2002-ci illərdə yazdığı 

povestləri bu cildə daxil edilmişdir. Bu cild, yazıçının ev 

arxivində saxlanılan əlyazmaları və mütəlif illərdə çap 

olunmuş kitabları əsasında nəşrə hazırlanmışdır. 

   Kitabın içindəkilər: Povestlər(1982-2002): Səməndər quşu; 

Gözlənilməyən gəliş; Sənsən ümidim; Məhəbbət sarayı; Ürəyini 

eşidirəm; İki ana; Qorxulu həqiqət; Nənəmin dəfni; Xəyalım 

mənim; Bağlanğıc əvəzinə; İlahilər; Quzğun. 
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Əzizə Cəfərzadənin roman, povest və 

hekayələrində təsvir olunan obrazlar 

xarakterlərinin, daxili dünyasının bütün 

çizgiləri ilə təqdim etdiyindən təbii və canlı 

təsir bağışlayır, yadda qalandır. 

Arif Zeynallı, 

ədəbiyyatşünas 
 

1960 
 

50. Natəvan haqqında iki hekayə: Toy; Vergi / Əzizə Cəfərzadə 

// Azərbaycan.- 1960.- №2.- fevral.- S.55-61. 
 

1961 
 

51. Dünyaya insan gəlir: hekayə / Əzizə Cəfərzadə // Azərbaycan 

qadını.- 1961.- №1.- yanvar.- S.11-13. 
 

1962 
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institutlarının fizika-riyaziyyat fakültələti üçün /Azərb. SSR Maarif 

Nazirliyi, Azərbaycan Dövlət Qiyabi Pedaqoji İnstitutu:  red. Ə. Cəfərzadə.- 
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Sultanzadə, M, Hacıyev; red. Ə. Şəfai, Ə. Cəfərzadə, Y. 
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Cəfərzadə.- Bakı: Yazıçı, 1981.- 149 s. 

 Kitabda ədəbiyyat tariximiz üçün dəyərli olan qoşma, 
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qafiyə, təcnis və onun növləri haqqında maraqlı 

məlumatlar verilir. 
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425. Hər budaqdan bir yarpaq / toplayanı və tərt.ed.Ə. 

Cəfərzadə; red. N.Qarayev.- Bakı: Gənclik, 1983.- 236 s. 
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426. Aslanoğlu, C. Ürəyinizi qoruyun: hekayələr / Cahangir 

Aslanoğlu; red. M.Namaz; ön söz. Ə.Cəfərzadə. - Bakı: Gənclik, 

1986.- 88 s.  

   Kitaba yumorlu hekayələr daxil edilmişdir. 
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427. Azərbaycanın aşıq və şair qadınları /tərt ed. Əzizə 

Cəfərzadə; red. M. Ələkbərli.- Bakı: Gənclik, 1991.- 288 s. 

Kitabın ilk nəşri oxucuların və geniş ədəbi ictimaiyyətin 

böyük marağına səbəb olmuş, öz tərtibçisinə dərin rəğbət 

hissi oyatmışdır. İlk nəşr tələbatı bütövlükdə ödəyə 

bilməyib, kitab az bir müddət ərzində nadir nüsxəyə 

çevrilmişdir. Bunu nəzərə alan tərtibçi toplunu yenidən 

işləyərək, daha da təkmilləşdirmişdir. 
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428. Pirsultanlı, S. Dünya səndə nəyim qaldı / Səfurə Pirsultanlı; 

red. Əzizə Cəfərzadə.- Bakı: Azərbaycan “Bilik” Maarifçilik 

Cəmiyyətinin “Bayatı” Sifariş Ədəbiyyatı Mərkəzi, Azərbaycan 

Dövlət Kitab Palatası, 1994.- 80 s.  

   Kitabda Səfurə Pirsultanlının şerləri, povest və hekayələri daxil 

edilmişdir. 

1995 
 

429. Pirsultanlı, S. Ağ yağış / Səfurə Pirsultanlı; red. Əzizə 

Cəfərzadə; çapa hazırlayan: Sədnik Paşa Pirsultanlı.- Bakı: 

[Azərbaycan “Bilik” Maarifçilik Cəmiyyətinin “Bayatı” Sifariş 

Ədəbiyyatı Mərkəzi], Azərbaycan Dövlət Kitab Palatası, 1995.- 

80s.  

     "Ağ yağış" adlı ikinci kitabında Səfurə Pirsultanlının vətənin 

gözəlliklərini tərənnüm edən şerləri, povest və hekayələri daxil 

edilmişdir. 
 

430. Şamaxı / Əhməd Cəfərzadə; S.H.Qəniyev; R.Ş.Alışov; elmi 

red. Ə.Cəfərzadə; red. S.Nəzərli.- Bakı: Bayatı, 1994.- 200 s.  

 Kitabda qədim Şamaxının tarixi, mədəniyyəti, ümumiyyətlə 

keçdiyi keşməkeşli yolu işıqlandırılır. 
 

1996 
 

431. Yaqub, R. Qafqazın problemləri /Mir Yaqub; red. V. 

Quliyev; fransızcadan tərcümə edəni: Ə. Gözəlsoy; ön söz. Ə. 

Cəfərzadə.- Bakı: Azərbaycan, 1996.- 104 s. 

    Əsərdə bizə məlum olmayan bir sıra sənədlər əsasında erməni 

məsələsi, onun Türkiyə və Qafqaz hadisələrində, faciələrində rolu,  
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ermənilərin gah rus, gah da ingilis cahangirləri əlində alətə 

çevrilməsi haqqında fikirlər söylənilmişdir. 
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432. Hacıyeva, F. Məni məndən alan dünya: şeirlər kitabı / Fəridə 

Hacıyeva; ön söz müəl. Əzizə Cəfərzadə.- Bakı: Səda, 1998.-176s. 
 

2000 
 

433. Xətai və Füzuli: məqalələr məcmuəsi /Axund Hacı Soltan 

Hüseynqulu oğlu; red. və ön sözün müəl. Ə. Cəfərzadə.- Bakı: 

Ozan,  2000.- 140 s. 

Kitabda Xətai və Füzuli əlaqələri ilə bağlı suallara cavab 

verilir. XX yüzillikdə Xətai və Füzuli ilə bağlı tədqiqatlar 

aparmış M. F. Koprülüzadə, M. Quluzadə, Ə. Cəfər və 

başqa alimlərimizin məqalələri, tədqiqatları 

toplanmışdır.  

2002 
 

434. Qəniyev, S. Mən Abbasam - Cəyirlidi məkanım / Seyfəddin 

Qəniyev; elmi red. Ə. Cəfərzadə.- Bakı: Nurlan, 2002.- 92 s.  

Kitabda XX əsrin 40-60-cı illərində Şirvan aşıq mühitində 

xüsusi yeri olmuş, Aşıq Abbasın ömür yoluna ilk dəfə işıq 

tutulur, yaradıcılığının poetik xüsusiyyətlərindən söz açılır. 
 

435. Sultanlı, V. Ölüm yuxusu: povest-illüstrasiya, hekayələri, 

esselər / Vaqif Sultanlı; red. Ə. Cəfərzadə; ön sözün müəl. R. 

Behrudi, Min Can Kim.- Bakı: Turan. 2002.- 152 s. 

Kitabda müəllifin povest-illüstrasiya, müxtəlif illərdə 

yazdığı hekayə və esseləri daxil edilmişdir. 
 

2003 
 

436. Azərbaycanın şair və aşıq qadınları / tərt. Əzizə Cəfərzadə; 

red. və korrektoru N.F.Fərzəliyeva; tex. red. Ə.Q.Rəhimov.- Bakı: 

Maarif, 2003.- 280 s. 

Kitaba həm Güney, həm də Qüzey Azərbaycanda yaşayan 

aşıq və şair qadınlarının poetik dünyasından nümunələr 

daxil edilmişdir. 
 

437. Qəniyev, S. 1918-ci il Şamaxı soyqırımı [Elektron resurs] / S. 

Qəniyev; elmi red. Ə. Cəfərzadə.- Bakı: Nurlan, 2003.- 152 s. 
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Kitabda erməni millətçilərinin və terrorçuıarının 1918-ci ildə 

Şamaxı və onun ətraf kəndlərində törətdikləri soyqırımından bəhs 

olunur.  
 

438. Səda, P. Bir yağış istəyirəm / Pünhan Səda; ön sözün 

müəllifi: Əzizə Cəfərzadə; red. Fəxrəddin Məmmədov.- Bakı: 

[n.y.], 2003.- 44 s. 

2004 
 

439. Mədəniyyət dünyası: elmi nəzəri məcmuə / red. hey. Ə. 

Cəfərzadə, [və b.]; baş red. M. Süleymanlı.- Bakı: [n.y.],- 382 s. 
 

 

2005 
 

440. Azərbayacan qadın şairləri antologiyası / tərt. Əzizə 

Cəfərzadə; ön söz. müəl. N. Rəfibəyli.- Bakı: Avrasiya Press, 

2005.- S. 256. 

Kitaba Güneyli-Qüzeyli Azərbaycanımızın aşıq və şair 

qadınlarının poetik dünyasından nümunələr daxil edilmişdir. 
 

441. Xəyal, S. İnanmıram yoxluğuna: hekayələr / Sona Xəyal; red 

və ön sözün müəllifi: Əzizə Cəfərzadə.- Bakı: Nurlan, 2005.- 74 s. 

Bu kitaba müəllifin müxtəlif illərdə yazdığı hekayələri daxil 

edilmişdir. 

2009 
 

442. Şikarqızı, P. Tək elli Təklədənəm: bayatılar / Püstə 

Şikarqızı; naşir və red. Q.İsabəyli; elmi red. Ə. Cəfərzadə.- Bakı: 

Şirvannəşr, 2009.- 102 s. 

2015 
 

443. Məmməd Səid Ordubadi arxivinin izahlı təsviri / təsvir ed. 

Ə. Cəfərzadə, M. Paşayeva, M. Məmmədova; elmi. Red. və ön söz 

müəl. İ. Həbibbəyli.- Bakı: Elm və Təhsil, 2015.- 372 s. 
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XARİCİ DİLDƏ 

Rus dilində 
 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

О ПРИСВОЕНИИ А.М.ДЖАФАРЗАДЕ  ПОЧЕТНОГО 

ЗВАНИЯ   «НАРОДНЫЙ ПИСАТЕЛЬ» 

 

 За заслуги в развитии азербайджанской литературы 

присвоить Азизе Мамед гызы Джафарзаде почетное звание 

«Народный писатель». 
 

Гейдар Алиев, 

Президент Азербайджанской Республики 

г. Баку, 28 декабря 2001 года 
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ПРОФЕССОРУ АЗИЗЕ ХАНЫМ 

ДЖАФАРЗАДЕ 
 

 Уважаемая Азиза ханум! 

 Сердечно поздравляю Вас - видного представителя 

современной азербайджанской литературы - с 80-летним 

юбилеем. 

 Ваше творчество сыграло важную роль в защите и 

сохранении национально-духовных ценностей нашего народа, 

формировавшиеся на протяжении многих столетий. Ваши 

произведения, раскрывающие глубокое содержание 

отдельных этапов нашей истории, служат воспитанию 

молодого поколения в духе патриотизма. 

 Ваше литературное творчество, охватывающее более 

чем 60-летний период и являющееся вкладом в развитие 

нашей прозы, стало и было примером борьбы на пути защиты 

чистоты азербайджанского языка. Ваши исторические 

романы, прививающие почтение к героическому прошлому, 

призывают наших людей быть преданными прошедшим 

испытание веками нашим обычаям и традициям, развивать 

это священное достояние, имени наших предков. 

 Вы также являетесь неутомимым исследователем 

нашего богатого устного литературного наследия, 

являющегося сокровищницей нашей национальной культуры. 

В этом смысле Ваше богатое творчество как писателя 

неотделимо от Вашей напряженной научной деятельности. 

Интеллигенция Азербайджана знает Вас и как талантливого 

педагога. 

 Верю, что Ваши произведения - плоды Вашего пера, 

воспевающие самые чистые и искренние желания нашего 

народа, и впредь будут достойно служить культурному 

развитию Азербайджана, уверенно продвигающегося по пути 

независимости. 

 Желаю Вам здоровья и творческих успехов! 
 

Гейдар Алиев, 

Президент Азербайджанской Республики 

г. Баку, 28 декабря 2001 года 
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Азиза Мамед гызы Джафарзаде 
 

Знаменитая писательница и литературовед, народная 

писательница Азербайджана, доктор филологических наук, 

профессор Азиза Мамед гызы Джафарзаде родилась в городе 

Баку 29 декабря 1921 года. После окончания школы № 25, она 

вступила в Театральный техникум, а затем двухлетний 

Педогогичекий Институт. В 1942-1944 годах она работала как 

преподавательница в деревне Чапарлы Ахсунского района. В 

1944-1946 годах Азиза ханым работала начальником 

сценарного отдела на киностудии «Азербайджанфильм» 

имени Джафара Джаббарлы. В 1946 году экстренно она 

закончила учебу на филологическом факультете 

Азербайджанского государственного университета. В 1947-

1949 годах - она была заведующей театральной школой, в 

1950-1956 годах - доцентом, заведующей кафедрой в заочном 

педагогическом институте, в 1957-1974 годах - старшим 

научным сотрудником, заведующей отделом Рукописного 

фонда Академии наук Азербайджана, а с 1974 года - была 

профессором Бакинского государственного университета. В 

1950 году она защитила кандидатскую на тему «Образы 

молодых просветителей в Азербайджанской литературе XIX 

века», в 1970-м - докторскую диссертацию на тему 

«Ашугский стиль в Азербайджанской поэзии XIX века».  

  Творчество Азизы Джафарзаде, одной из наших 

известных писателей-женщин, занимает достойное место в 

азербайджанской литературе XX века. В период, 

охватывающий более 65 лет, она неустанно творила, 

создавала во имя сохранения сформировавшихся на 

протяжении веков высоких национально-духовных ценностей 

нашего народа, замечательных обычаев и традиций нашего 

края, своими многочисленными произведениями, 

являющимися результатом плодотворной литературной 

деятельности, внесла ценный вклад в развитие нашей прозы. 

В центре внимания Азизы ханым всегда находились события, 

происходившие в отдельные периоды истории Азербайджана, 

яркие образы личностей, оставивших неизгладимый след в 

нашем прошлом. Наряду с этими произведениями,  
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воссоздающими художественную панораму различных этапов 

нашей истории, читатели всегда с большим интересом 

воспринимали также романы, повести и рассказы 

писательницы, повествующие о жизни современной 

молодежи.  

Она начала свою литературную деятельность в 1937 

возрасте 16 лет, и ее первый рассказ "Ангел Смерти" была 

издана в газете "Едабиййат" (Литературной).  

С 1946 года она являлась членом Союза Писателей 

Азербайджана.  

В 1948 ее первая книга была издана, но согласно 

специальному решению Москвы, было уничтожено до выхода 

в продажу.  

Литературные Работы 
  

Романы Азизы Джафарзаде главным образом написаны 

в историческом жанре.  
   

«Рассказы о Натеван» (1963) Собраны рассказы о 

жизни известной поэтессы, последней наследницы 

Карабахского ханства Хуршид бану Натеван.  

  «Звучит повсюду голос мой» (1973-1978)  

Исторический роман о нелегкой литературной судьбе 

известного поэта XIX века Сеида Азима Ширвани.  

«Вернись на Родину» (1977) Исторический роман о 

жизни поэта XVII века Нишате Ширвани на фоне событий 

вторжения первых Российских военных отряд в Азербайджан 

в Сальяне.  

«Помни меня» (1980) исторический роман о 

литературной дружбе выдающихся поэтов сатирика Сабира и 

романтика Аббаса Саххата (конец XIX начала XX века).  

«Баку-1501» (1981) - исторический роман ( XV-XVI 

века) посвященный поэту и полководцу Шаху Исмаил Хатаи.  

«Джалалие» (1983) - посвящена правительнице 

Нахчивани XII века Джалалие и истории защиты ее страны.  

«Сабир» (1989) - книга посвящена жизни известного 

сатирического поэта Мирза Алекбер Сабира (конец XIX 

начала XX века).  
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«Из страны в страну» (1992) - этот роман о жизни 

великого Азербайджанского географа - XIX столетия 

Зейналабдина Ширвани, который 37 лет провел на 

кругосветном путешестивии. 

«Традегия одного голоса» (1995) - повесть о 

трагической жизни замечательной певицы XIX столетия 

Мирза Гуллер, которая долгое время вынуждена была 

переодеться в мужскую одежду во время концертов. 

«До «Гюлистан» (1996) повесть рассказывает о 

событиях нападениях Российских отрядов на Ширван в 

начале XIX века, до заключения соглашения «Гюлистан», 

согласно которой Азербайджан был разделен между двумя 

державами - Россией и Ираном.  

«Зарринтадж-Тахира» (1996) - о жизни Тахира 

Гудратулейн - поэтессы и одной из лидеров движения Баб - 

Бахаи XIX веке в Южном (Иранском) Азербайджане.  

«К свету» (1998) - повесть о трагических событиях в 

начале XX века в Азербайджане и Иране в связи 

распространениям религии Бахаи. 

«Напасть» (2001) - книга рассказывает о дворцовых 

поединках за власть после смерти Шах Исмаила Хатаи (XVI 

век), в результате которых Азербайджанское государство 

распалось на мелкие ханства.  

«Моя Рубаба Султан» (2001) - полу-биографический 

роман на фоне социально-политических событий, 

происходящих в конце XIX и в начале XX веков.  

«Слезы Каспия» (2003)  повесть рассказывает о 

событиях, происходивших в 1938 году: принудительной 

депортации Сталинским режимом южных Азербайджанцев, 

проживающих в Северном Азербайджане обратно в Иран в 

течение 3-4 дней.  

«Султан Любви» Роман посвящен жизни и творчеству 

великого Азербайджанского поэта Мухаммеда Физули (XV-

XVI века). Последний исторический роман писательницы, 

который она закончила перед смертью. Роман опубликован в 

2005 году.  
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Темы повестей «Дом без хозяина» (1966), «Протяни 

руки мне» (1970), «Ты моя надежда» (1984), «Моя мечта» 

(2002) были взяты из современной жизни.  

«Рассказы моей дочери» (1964), «Сказки моей матери» 

(1982), «Цветы мои», (1988), «Кошачий язык» (2001) и другие 

произведения были написаны для детей.  

Азиза ханым могла успешно совмещать литературное и 

научное творчество с педагогической деятельностью. Как 

профессор филологического факультета Бакинского 

государственного университета, она внесла достойный вклад 

в дело подготовки научных кадров в Азербайджане.  
  

Научные Исследования 
 

В то же время Азизе Джафарзаде как ученому-исследователю 

принадлежат достойные одобрения заслуги перед 

азербайджанской наукой. Ее труды, являющиеся плодом 

напряженных научных исследований в области изучения 

классической азербайджанской литературы, в частности 

устного литературного наследия, всегда вызывали интерес 

научной общественности. Научные исследования Азизы 

ханум оказывали сильное влияние и на ее литературное 

творчество, и произведения писателя стали ярким примером 

борьбы за чистоту азербайджанского языка.  

Она была известна как эксперт в истории азербайджанской 

литературы. Наряду с собственными художественными 

произведениями, Азиза Джафарзаде сделала много для 

азербайджанской науки как исследователь. Она собрала и 

издала работы многочисленных ашугов и поэтов:  

«Фатма ханум Кемине» (1971) 

«Биения души» (1972) 

«Поэтессы и женщины-ашуги Азербайджана» (1974, 

1991) 

 «Поэтессы и женщины ашуги Азербайджана» (2003, 

второе издание), 

«Три поэта Ширвана» (1971) 

«Муджрим Керим Вардани» (1978) 

«Сунбулстан» избранные стихи Абдулла Падарлы 

(1979) 
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 «Листы из каждой ветки» (1983).  

Она написала сценарий для кинофильма «Натеван», а 

также многочисленные сценарии для радиотелевизионных 

передач, мемуары и байаты (в классическом жанре 

четверостишия).  

Азиза ханум глубоко любила фольклор Азербайджана. 

Ее статьи «Мои думы о байаты» о праздниках «Хизир Наби» 

и «Новруз» и другие относительно традиций и этнографии, а 

также многочисленные ее выступления по радио и 

телевидению были очень популярны.  

Принимая участие в мероприятиях международного 

значения в ряде зарубежных стран, в том числе в Югославии, 

Сирии, Ираке, Индии, Сингапуре, Малайзии, Израиле, Кипре, 

Турции и Иране, Азиза Джафарзаде всегда достойно и на 

высоком уровне представляла нашу страну. Она собрала 

информацию для своих исторических романов из библиотек 

зарубежных стран, которые она посетила и написала рассказы 

о путешествиях. Один из них – «Путешествие к Золотому 

Побережью» (1968), что была написана после поездки в Гану 

(Африка).  

Азиза ханум перевела много зарубежных произведений 

на Азербайджанский язык, таких как «Брестская крепость» 

С.С. Смирнова, «Могучая волна» Ш.Р.Рашидова, «Мой 

генерал» А. Лиханова, «Камень дракона» А.Кабаклы, «Наша 

Родина» С.Чокума и другие. Она также была редактором 

многочисленных книг. Ее произведения также были 

переведены на зарубежные языки – русский, английский, 

немецкий, персидский, таджикский, арабский, казахский и др.  

Азиза Джафарзаде была автором и ведущей 

многочисленных радио и телевизионных передач из серии 

«Из нашего классического наследия», «Ашуг Пери» и других. 

Она пропагандировала азербайджанское классическое и 

современное литературное наследие с помощью этих 

программ. Она также была постоянной участницей 

радиопрограмм, подготавливаемых для Южного Азербай-

джана и в радиожурнале «Мать» в очень продолжительное 

время. 
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Азиза Джафарзаде работала председателем Женского 

Совета Республики в 1981-1989. Она принимала активное 

участие в помощи женщинам, и защите прав детей и помогла 

им с их проблемами. С этой целью она неоднократно ездила в 

очень отдаленные деревни Азербайджана. Она занималась 

благотворительностью в течение всей жизни, и в 1979 она 

построила на свои средства школу и клуб в деревне Тагилы 

Гаджигабулского района.  

Азиза ханум была любима и уважалась целой нацией 

как Мать. В признании этого в 2001 году ей было присвоено 

почетное имя «Мать Азербайджана». Она говорила: «Моя 

партия — моя нация», и призывала азербайджанцев к 

национальному единству.  

В отношении к событиям, происходившим в 

общественно-политической жизни нашего народа, она всегда 

демонстрировала гражданскую позицию. Заслуги Азизы 

Джафарзаде перед азербайджанской наукой и литературой 

были высоко оценены. Она получила много почетных наград 

– орден «Дружба Народов» (СССР) и «Славы» – самые 

высокие награды независимого Азербайджана. Она была 

также удостоена президентской пенсии Азербайджанской 

Республики и получила почетное звание «Народный Писатель 

Азербайджана». «Азертелефильм» снял два телефильма о 

жизни и творческой деятельности писательницы.  

Азиза Джафарзаде скончалась 4-го сентября 2003 года 

на 82-м году жизни после продолжительной болезни. 

Согласно ее завещанию, она была похоронена в деревне 

Таглы около могил ее родителей, мужа и братьев. Светлая 

память об Азизе Джафарзаде, видной писательнице и 

литературоведе, истинном гражданине и заботливом человеке, 

всегда будет жить в сердцах азербайджанцев и тех, кто знал ее 

и ее произведения.  
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Основные даты жизни и творчества Азиза  

Мамед гызы Джафарзаде 
 

29 декабря 1921 г.  - родилась в Баку.  
  

1930  - Поступила в первый класс     

семилетней школы № 38 города 

Баку.  
  

1937  - окончила семилетнюю школу в 

Баку. Его первый рассказ 

«Азраил» был опубликован в 

«Адабийят газети».  
  

1938-1940 - училась в Педагогическом 

техникуме им. Сабира и 

одновременно на факультете 

критики Театрального техникума.  
  

1942-1944 - работала учителем в селе 

Чапарлы Агсуинского района.  
 

1945  - поступила в Азербайджанский 

Государственный Университет 

(ныне БГУ).  
  

1946  - экстренно окончила 

Азербайджанский 

Государственный Университет.  

Была избрана членом Союза 

писателей СССР.  
  

1946-1948 - работала директором 

Театрального техникума.  
  

1947-1950  - училась в аспирантуре 

Азербайджанского 

государственного университета.  
  

1948  - опубликована первая книга 

«Рассказы», но обвинив автора в 

«Ахматовшине» сожгли книгу 
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перед тем, как выставить на 

продажу.  

1950 - 23 февраля - защитила диссертацию на тему 

«Образы интеллигенции-

просветителей в азербайджанской 

литературе XIX века».  
  

1950 - 1955  - работала заведующей кафедрой 

заочного педагогического 

института.  
  

1955 - 1956    - работала преподавателем в 

Петропавловск-Камчатском 

филиале Хабаровского 

университета, преподавала 

древнюю мировую литературу.  
  

1956-1974  - работала старшим научным 

сотрудником, заведующим отдела 

Азербайджанского института 

рукописей.  
  

1963  - издана первая (но вторая) книга 

«Рассказы о Натеван».  
  

1964  - издается книга «Рассказы моей 

дочери».  
  

1965-1966  - по семейному положению жила в 

Африке Республике Гана, 

собирала материалы для своих 

книг.  
  

1966  - опубликована книга «Дом без 

хозяина».  
  

1968  - Издана книга «Путешествие к 

Золотому берегу» о Республике 

Гана. 1970 г. - Издана книга 

«Протяни руки мне».  
  

3 декабря 1970 г.  - защитил докторскую  
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диссертацию на тему «Ашугский  

стиль в азербайджанской поэзии 

XIX века».  
  

1971  - вышел в свет роман «Звучит 

повсюду голос мой».  
  

С 1974  - года до конца своей жизни - 

профессор кафедры истории 

азербайджанской литературы, а 

затем фольклора Бакинского 

государственного университета.  
  

10 июня 1974 г.  - получила звание профессора.  
  

1975 -посетила Югославию и приняла 

участие в мероприятии, 

посвященном побратимству Баку 

и Сараево. Она была в творческой 

командировке в Сирии.  
  

1977  - опубликован роман «Вернись на 

Родину». 

Она была в творческой 

командировке в Республике Ирак.  
  

1979  - построила на свои средства 

здание средней школы в селе 

Тагили Удулинского совета 

Гаджигабульского района.  
 

1980  - Опубликован роман «Помни 

меня». Она построила клуб, 

библиотеку и памятник матерям в 

селе Тагили Гаджигабульского 

района.  
 

1981  - изданы романы «Ашугский стиль 

в азербайджанской поэзии» (I 

том), «Баку-1501» и «Всюду 

звучит голос мой» (на русском 

языке).  
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1982  - издана книга «Сказки моей 

матери».  
  

1983    - издана книга «Джалалие». 

Роман «Вернись на Родину» в 

переводе Сарбаса Акаева издан на 

казахском языке в Алматы.  
  

1985  вышла из печати книга «Ты моя 

надежда». Был поставлен 

телеспектакль  «Неожиданный 

приезд».  
  

1984 - поставлены телеспектакли 

«Право отца» и «Матери».  
  

1985  - награждена орденом «Дружбы 

народов».  
 

1986  - издано «Избранные  

произведения».  
 

1987    - посетила Сирию.  
  

1987-1995  - несколько раз посетила 

Турецкую Республику города 

Кайсери, Анкара, Стамбул, Конья,  

Эрзурум, Карс, Эдирне и другие 

участвовала в международных 

симпозиумах.  
  

1988 - вышла книга «Мои цветы». 

Был поставлен спектакль «Жудкая 

правда».  
 

1989    - вышел в свет роман «Сабир».  
  

1989-1990  - установила гранитный памятник 

на месте разрушенного 

исторического села Баят 

Шамахинского района. 

Посетила Турцию и Кипр, чтобы 

проинформировать мировую  
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общественность о событиях 20 

января 1990-го года. 

Была в творческой командировке в 

Индии, Сингапуре, Малайзии.  В 

Стамбуле опубликована книга 

«Сказки моей матери».  
  

1990-1994  - дважды посетила Иран, отыскала 

копию Священного Корана, 

впервые переведенную на 

турецкий язык Узун Хасаном.  
  

1992  - опубликована книга «Из страны 

в страну».  
  

1995    - побывала в Израиле.  

Опубликовано роман «Трагедия 

одного голоса».  
  

1996    - побывала в Эдирне, Турция.   

Изданы романы «До «Гюлистан» и 

«Зарринтадж-Тахира».  
  

1998    - Издано роман "К свету".   
 

1999  - Издана книга «Ашугский стиль в 

азербайджанской поэзии» (том II).  
  

2000    - награждена орденом «Славы».  
  

2001    - вышла в свет повесть «Напасть».  
                 

2002  -опубликована книга «Слезы 

Каспия».  
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Произведения 

  В книгах 
 

1981 
 

673. Звучит повсюду голос мой: роман / Азиза Джафарзаде; 

пер. с азерб. М.Гусейновой.- Москва: Советский  писатель, 

1981.- 440 с. 

1989 
 

674. Баку - 1501: роман / Азиза Джафарзаде; ред. У. 

Садыхова; пер. с азерб.Э.Везировой.- Баку. Яазычы, 1989.- 

232 с. 
 

Произведения, опубликованные в периодической печати 
 

1964 
 

675. Рассказы о дочурке / Азиза Джафарзаде; перевод П. 

Лидниной// Литературный Азербайджан.- 1964.- №4. апрел.- 

С.78-80.  

1968 
 

676. Нежные, как весенний вздох: Об Молле Панах Вагифе/ 

Азиза Джафарзаде // Молодежь Азербайджана.- 1968. 21 

ноября. с.3. 

1970 
 

677. Всюду звучит голос мой... / Азиза Джафарзаде; перевод 

Д.Искендеровой и О.Оруджева // Литературный 

Азербайджан.- 1974.- ноябрь.- №11.- с.15-67. 
 

1978 
 

678. Вернись на родину / Азиза Джафарзаде; пер. с 

азерб.Э.Везировой // Литературный Азербайджан.- 1978.- №9-

10.- cентябрь. 

1987 
 

679. Баку - 1501: роман / Азиза Джафарзаде; пер. с 

азерб.Э.Везировой // Литературный Азербайджан.- 1987.- 

№4.- С. 75-107. 
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1990 
 

680. Джалалия: повесть / Азиза Джафарзаде // Литературный 

Азербайджан.- 1990.- №10.- С.67-94. 
 

Литературно-критические статьи 
 

1970 
 

681. "Не прощались": Об одноименнной книге Гасана 

Мехтиева / Азиза Джафарзаде // "Вышка" газета 1970, 20 

августа, с.3. 

1978 
 

682. Солнечное сердце: О Зейнаб Ханларовой / Азиза 

Джафарзаде // Литературный Азербайджан.- 1978.- №1.- 

yanvar.- с.66-70. 
 

683. Над чем вы работаете? / Азиза Джафарзаде // Баку.- 

1978.- 31 июля.- C.3. 

1980 
 

684. Бичуя косность, отсталость, реакцию: О трех 

сатирических журналах на русском языке-"Джигит", 

"Барабан","Бич" / Азиза Джафарзаде // Литературный 

Азербайджан.- 1978.- №12.- Декабрь.- с.113-116. 
 

685. Солнечное исскуство певицы: Об Зейнаб Ханларовой / 

Азиза Джафарзаде // Бакинский рабочий.- 1980.- 30 июля.- с.4.  
 

1987 
 

686. Счастлива женщина - счастливы все: О работе 

Женсовета - беседу вела Н.Купцова / Азиза Джафарзаде // 

Бакинский рабочий.-1987.- 8 марта.- C.2. 
 

687. Турецкая газета о женщинах Азербайджана/ Азиза 

Джафарзаде // Бакинский рабочий.-1988.- 16 марта. 
 

2001 
 

688. Новруз - праздник обновления / Азиза Джафарзаде // 

Вышка газета.-2001.- №11.- 16 марта.- C.4. Беседу вела Саадат 

Алескерова. 
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Рецензия 
 

689. Петровский, Ю. Голос разума / Ю. Петровский // Звезда. 

1984.- №12.- С.188-190.- Рец: Джафарзаде Азиза. Звучит 

повсюду голос мой: роман.- Москва: Советский  писатель, 

1981.- 440 с. 

О ней в газетах и журналах 

1972 
 

690. А.М.Джафарзаде – 50: Поздравление секретариата 

правления Союза писателей СССР. Литературная газета".1972. 

16 февраля. №7. с.6. 

1974 
 

691. Алхасов А. В гостях у карадагцев: Встреча по поводу 

выхода  книги "Ветене гайыт"/ Алхасов А // Молодежь 

Азербайджана.- 1974.- №107.- 7 сентябрь.- S.4 
 

1981 
 

692. Халилов К., Казиева Р. О нагрождении тов. Джафарзаде 

Почетной грамотой Президиума Верховного Совета 

Азербайджанской ССР / К. Халилов., Р.  Казиева // 

Бакинский рабочий.- 1981.- 29 декабря.- с.3. 
 

1988 
 

693. Кулиев, В. Пути прозы, труды прозы…: О романе Азизы 

Джафарзаде «Баку-1501» / В. Кулиев // Литературный 

Азербайджан. - 1988.- №3.- С. 126-127. 
 

2003 
 

694. А.М.Джафарзаде. 1929-2003. Некролог / Бакинский 

рабочий.- 2003.- 6 сентября.- С.3. 
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